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VOKIETIJA NUSILEIDO 
AMERIKAI POVANDENI­
NIŲ LAIVŲ KLAUSIME.
Vokietija nusileido Suvieny­

toms Valstijoms klausime vedi­
mo karės povandeniniais laivais. 
Vokietija prižada taip elgtis su 
Amerikos pasažieriniais laivais, 
kaip to reikalauja tarptautinės 
teisės ir buvusios' sutartįs tarp 
Amerikos ir Vokietijos.

Vokiečių povandeniniai laivu- 
kai naikins kariaujančių šalių 
tavorinius ir pasažierinius lai­
vus tiktai tokiame atsitikime, 
jeigu jie bandys priešintis arba 
pabėgti, bet ir šitame atvejyj 
bus duota pilna proga jūrei­
viams ir pasažieriams išsigelbė­
ti. Vokietija sutinka atlyginti už 
nuskandintus Amerikos pilie­
čius užpuolimuose ant pasažie- 
rinių laivų ir nubausti povande­
ninių laivų komandierius, jeigu 
delei nepersergėjimo ar nedavi­
mo laiko, buvo ar bus nuskan­
dinta koks amerikonas. Be to, 
Vokietija praneša, jog duoti 
progą keliauninkams išsėsti į iš­
gelbėjimo yaltis, tai, jos nuomo­
ne, permaža jiems apsauga; iš­
sigelbėjimo laivukai tiktai tuo­
met bus skaitoma ,gera apsau­
ga, kuomet jie bus tokioje vie­
toje, iš kur galima iki kranto 
dasiirti arba kur lengvai gali 
kiti laivai žmones iš tokių laivu- 
kų paimti.

Už Amerikos, laivų nuskandi- 
nimą Vokietija sutinka pilnai 
atlyginti.

SOCIALISTŲ VALDŽIOS 
NESUSIPRATIMAI SCHE- 

NECTADYJ.
Išrinktas miesto Schenectady 

majoru dešinysis socialistas 
Lunn padarė vieną netaktišką 
žingsnį: tūliems urėdams pasky­
rė republikonus ir demokratus, 
visai nepasitardamas su vietiniu 
socialistų lokalu. Jie aiškinasi, 
kad socialistų tarpe negalėjo ras­
ti tam tikrų specialistų. New 
Yorko Socialistų partijos sekre­
torius U. Solomon dabar tyrinė­
ja, kaip ten tikrai yra.

$100,000,000 PASKOLOS 
RUSIJAI.

New York. — Vietos piniguo­
čiai tariasi suteikti Rusijai 
$100,000,000 paskolos, kurios ru­
sų valdžia prašė 5 savaitės at­
gal.

BILLY SUNDAY UŽDIRBA 
PO $3,000—$4,000.

Trenton, N. J. — Garsiausias 
minkštagalvių žmonelių mulkin­
tojas Billy Suuday^iaikro^^avo 
misijas šitame^ mieste, Į> jojb 
daržinę atsilankė pp 15^(XX)'žindr; 
nių kasdieną.Į Mulkintojai turi

ną. Y fa, ma t,amerikonų žiop- 
lesnių ir už Liettivos davatkas..

Lietuvos|febegeliai
KAUNO MAJORU ? VORONEŽAS.

DAUGIRDAS. ;^^®<Apart daugumos lietuvių vi- 
Kun. Jonas Žilinskas, rašo lt;|^toinenės įstaigų čia persikėlu- 

Tilžės (7 lapkr. 1915 m.)\ sav^^ių, gyvena dar apie 15 šeimynų 
broliui kun. Tamošiui Žilinskui :pietuvių darbininkų, atvykusių 

“Viena 
pus upės 
Bažnyčia 
ko

dalis Pilviškių —■ šia- 
Pilvės yra sunaikintai; 
išliko. Mariampolė Ii? 
Kiin. Augustaitis mi- Į 
Uogintas dabar klebo-4

JUS NIEKO NEPRALAIMSSIT, TIK RETtŽIUSI
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Keystone, Main 29-58. Metas XII

Austrai Išmušė
175,000 Rusų

JEI NE ROOSEVELTAS, TAI 
VĖL WILSONAS PREZI­

DENTAUS.
Chicago, Ill. — Susirinko 

“progresistų”-Roosevelto parti­
jos vadai ir vėl nuskyrė Roose- 
v’eltą kandidatu į Suvienytų 
Valstijų prezidentus šįų metų 
rinkimuose. Progresistų, arba, 
kaip jie plačiai žinomi, “bulmu- 
zerių” vadai užreiškė, kad 
Rooseveltas yra tai tik vienas 
tinkamas kandidatas į preziden­
tus ir ant nepublikonų tikėto. 
Jeigu republikonai neparems 
Roosevelto kandidatūros, tai 
Wilsonas vėl bus išrinktas.

2500 MYLIŲ BEVIELIU 
TELEGRAFU.

Washington, — Suvienytų 
Valstijų karės laivas “Wyo­
ming” Atlantiko vandenyne be­
vieliu telegrafu susišnekėjo su 
“San Diego” skraiduoliu, kuris 
yra Didžiamjam vandenyne, 
už 2,500 mylių. Dar niekad pir­
miau bevieliu telegrafu taip toli 
nesusikalbėta.

NUŽUDĖ 5 VAIKUS IR PATI 
NUSIŽUDĖ.

Chicago,- Ill. — Vežėjo pati 
Christina Maves nužudė penkis 
savo kūdikius ir pati nusižudė, 
paleisdama gazą savo miega- 
mamjame kambaryj, Jinai pali­
ko tokį užrašą vyrui: “Tu pada­
rei mano gyvenimą nelaimingą. 
Tu niekada man nedavei pinigų 
ir paskui—”.

PARAKO EKSPLOZIJOJ 
ŽUVO 18.

Pennsgrove, N. J. — Atsitiko 
baisi eksplozija du Pont parako 
kompanijos dirbtuvėje. Užmuš­
ta 18 darbininkų. Sužeistųjų 
skaičius siekia iki 50. Keli už- 
muštiejie šmočiiikais išnešioti. 
Nelaimihgų darbininkų kūno da­
lių randa už čielos mylios nuo 
tos dirtubuvės. y

Pirm to buvusioje amunicijos 
dirbtuvės eksplozijoj ties Wil- 
mingtonu, Del., buvo užmušta 
13 ypatų. Už eksploziją meta 
bėdą ant vokiečių šnipų.

16

su-

MEXIKIECIAI SUŠAUDĖ 
AMERIKONŲ.

El Paso, Tex. — Mexikos 
kilėlių generolo Vilios paliepimu
sušaudyta 16 amerikonų, važia­
vusių iš šito miesto į Chihua- 
huą. Amerikos valdžia žada aš­
triai užprotestuoti.

APDEGĖ 8 DARBININKAI.
Phoenixville, Pa. — Apvirtus 

dideliam ištirpdytos geležies ka­
tilui, keturi darbininkai liko mir­
tinai apdeginti ir keturi lengviau 
sužeisti.

čiela.
Kun.
Liudvinavas visiškai sunai­

kintas, Liudvinavo klebonas da­
bar gyvena Mariampolėj. Didžio­
ji dalis Kalvarijos taip-pat iš­
griauta. Lietuvių mokyklos GiįJ 
žuose ir Kaune išliko čielos/ 
taip-pat valdiška gimnazija Ma- 
riampolėje . ir valdiška semina-: 
rija Veiveriuose. Kunigų semi? 
narija Kaune apdaužyta. Kauno 
majoru yra p. Daugirdas. Len­
kai atidarė gimnaziją Vilniuje, 
Lietuviai gi 4 kliasų gimnaziją 
ir mokytojų seminariją. Taip- 
nąt jie (lietuviai) žada atidary­
ti gimnaziją Kaune, trečią^Ma- 
riampolėje ir visokias kitas ga­
limas mokyklas visame krašte. 
Vokiečių valdžia leidžia jiems 
tai įdaryti, bet jie patįs turi tu­
rėti pinigu it patįs turi A^pmo^ 
iėti nĮokytbjuB Iri Kur gavus 
pmigų^^^O"'5 
® M

'pOLTAVA

rfcste iki šiėi
zmonėSL Pirma jų buvo daugiau, 
bet ^valdžios birrio'^^akyta^ iš 
Poltavos gub. išgabenti pabėgė­
lius kitur. Mat, Poltavos guber­
nija paskirta gyventi kijavie- 
čiams, jei jiems reikėtų bėgti. 
Dabar minėtasai valdžios įsa­
kymas atmainytas ir visi pabė­
gėliai gali čia likti-, tik daugiau 
įsakyta nebepriimti. Pabėgėlių 
padėjimas čia neblogas. Jų (tų 
pabėgėlių) čia nedaug, o jais 
rūpinasi ištisa eilė komitetų ir 
kitokių įstaigų: Tatjanos Komi­
teto skyrius, Perselencų biuras, 
Gubernijos Komitetas, Žydų ir 
Lenkų Komitetai. Lietuvių Ko­
miteto įgaliotas mokyt. Petras 
Misevičius. Inteligentams pabė­
gėliams įtaisyta valgykla, kame 
už 25 k. jie gauna gerų pietų. 
Tarp lietuvių pabėgėlių yra 20 
šeimynų iš Suvalkų gub. moky- žmogus tiek prisilauki, tiek pri- 
tojų. Mokytojų vietų čia jiems sivaikščioji nuo vieno prie kitor 
beveik neduoda. Todėl tų moky- tiek prisistumdai po jūsų kon- 
tojų, kurie kitokio uždarbio ne- toras, kad gautos jūsų pašalpos 
gavo, o gyvena vien iš algos 30 
r., padėjimas gana sunkus. Vie­
tų mokyklose jiems neduoda to­
dėl, kad jie katalikai. Poltavoje 
yra šios Lietuvos įstaigos: Su- 
vąlkų Direkcija ir Seinų augš- 
tesnioji’ mokykla; JPoltavos gub. 
miestelyje Velikije Soročiny 
(Mirgorodo apskrityje). Veive­
rių mokytojų 
vių auklėtinių 
apie 30, kitų 
dar ir naujų

nu.

seminarija. Lietu- 
suvažiavo 
tebelaukia.
auklėtinių. P. M.

iki šiol 
Priima

Reikalingas Knygvedys ar 
Knypedš “Kovos” Adm-joj
Turi mokėti vesti sistematiškai 

knygas. Rimtai ir gabiai y patai už­
tikrintas darbas ir gera užmo­
kestis. Kreipkitės tuojaus prie Pil­
dančiojo Komiteto sekretoriaus drg. 
J. Šukio, 154-56 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.

SAMDĖ NIGERIUS UŽMUŠ­
TI VYRIUI.

Providence, R. I.—Teisiama 
dr. Mohr našlė ,už pasamdymą 
dviejų juodukų, kad užmuštų jos 

•vyrą. Dr. Mohr pačios nepaisy­
davo, bet labai artimai sugyven­
davo su savo namų prižiūrėtoja 
Burgeriute. Jis *buvo nušautas, 
kada važiavo automobiliuj drau­
ge su Burgeriute.

draug su atsikėlusiu čionai iš 
Rygos Richardo Poles mašimj 
fįbriku. Šiap-taip pragyvena, 
abrs labai ilgu be savųjų ir numy- 
lęto “Rygos Garso”, kurio pasi-
Wžo užsisakyti kelioliką nu- 
ifterių. Voroneže daug lietuvių 
jįunimo, mokslus einančio. Mo­
kinių bus lig 800, gyvenančių 
flO-se bendrabučiuose. Jie moki- 
rŽši M. Yčo 2-se vaikinų ir 

^nergaičių gimnazijose, prie ku- 
rių susispietė geriausieji lietu- 
vjtų mokytojai: Pr, Mašiotas, 

^Įąblonskis, Balčikonis, Šikšnys,, 
^pakevičius. “Saulės” suaugu­
siųjų ir buhalterijos kursai taip­
gi, beveik pilni, prie kurių dar­
buojasi beveik visi senieji moky­
tojai: Vokietaitis, Čiurlionienė, 
Vlklavičaitė. Lietuvių vaikų 
prieglaudoje yra: 60 mergaičių 
irl36 vaikiukai; jie taipgi lanko 
mokyklas. Pabėgėlių Komiteto 
Skyriaus reikalus veda: kun. Ol- 
Šąpskis, adv. Tumėnas ir mok.

KRITO 175,000 RUSŲ BES- 
SARABIJOJ.

Londonas. — Caras buvo pats 
nuvažiavęs Bessarabijon, kad 
pridavus daugiau narsumo ru­
sų kareiviams. Caras tiesiog pa­
liepė: “Pralaužkite teutonų lini­
ją!” Na, ir puolė rusai ant ap- 
drutinto austrų kalnelio Baltino. 
Austrai gi iš puikiai apsaugotų 
apkasų 
šininių 
tai tik 
kai, it 
keliatą 
175,000
vomis vienas 
kabo pasikorę ant vielinių tvo­
rų ir apipainiojimų.

Austrų nuostoliai visai maži

Talkininkai Aplei
do Dardanellus

L^Jrganizuojama dar pabėgė- 
knis valgykla 100 žmonių. Ga-

kai atidengs ugnį iš ma- 
šautuvų, kanuolių ir tt., 
ir krinta ištisi rusų pul- 
dalgio 
dienų 
rusų.

kertami rugiai. Į 
austrai paklojo

Guli lavonai kru- 
ant kito; kiti gi

NUSKANDINTAS DIDELIS 
ANGLŲ ŠARVUOTIS.

Londonas. — Anglų karės lai­
vas “King Edward VII” užplau­
kė'ant minos, ir dugnas jam liko 
taip suardytas, kad admirolas 
liepė jį nuskandinti po to, kaip 

^buvo jnr^Ų^kajr
kurių buvo 777.

Laįyaš pastatyt lėšavo $8,000r 
99®' Jsvėrę 16,350 tonų, buvę

: t 
šėrga įvairio- 
skyriaus gy­

dytoja Alseikienė nebegali ir ap­
rėpti visų ligonių. Kviečiama 
dar vienas lietuvis gydytojas 
Pietaris. Daug lietuvių pabėgė­
lių tebėra išblaškyta po visą 
guberniją; juos reikėtų kiek ga­
lint sutraukti krūvon. Tą darbą 
ketina ant savęs prisiimti Kau­
no Liet. Komiteto skyrius, taip­
gi čionai atbėgęs.

t Daug pabėgėlių 
mis 'Mgomis;- kad

ŽMONĖS NEUŽSITIKI 
KLERIKALAIS.

Valkas. — Visųpirma lietu­
viai nepasitiki šelpimo organiza­
cijomis: — jus, girdi, visi gra­
žiai kalbate ir daug žadate, o 
kaip reikią gauti iš jūsų, tai

AUSTRAI BOMBARDUOJA 
JUODKALNIJĄ.

* Austrai savo' laivų ir tvirto­
vės Cattaro kanuolėmis bombar­
duoja Juodkalnijos drutvietę 
Lovceno kalne. Austrai atėmė 
iš juodkalniečių kelias augštu- 
mas ir išvijo juos iš Blokos po­
zicijų.
RUSAI APGALI AUSTRUS 

GALICIJOJ.
Petrogradas. — Rusai pama­

žėliu vis spiria austrus atgal Ga­
licijoj. Rusai pervijo austrus per 
upę Stripą; ties Bflchaču rusai 
atėmė iš austrų tiltus, kuriais 
ir pervedė savo kariuomenę a-, 
napus Stripos. Čartoryskas, ke­
lissyk perėjęs iš austrų i 
rusams ir atgal, dabar yra rusų 
paimtas ir apginamas.

trupinėliai nei pro gerklę nebe­
nori' eiti... Žinome mes ir jūsų 
barakus bendrabučius arba šiaip­
jau jūsų taisomus kambarius— 
visados ten pilna žmonių, nely­
ginant puode musių, nei kur 
daiktelių susidėti, nei kame su­
šlapusių drabužių pasidžiauti 
nei žmoniškai atsigulti, nei pa- 
pęteriati: šnekas, klykia, ba­
ras, verkia; įeis koks prižiūrė­
tojas — apšukaus, kiaulėmis iš­
vadins, apsibarę’?

VOKIEČIŲ SOCIALDEMO­
KRATIJOS SKILIMAS.

Amsterdam. — Vokiečių So­
cialdemokratų partijos pildoma­
sis komitetas 28 balsais prieš 11 
priėmė rezoliuciją, pasmerkian­
čią pasielgimą tų 20 Reichshta- 
go atstovų-socialistų, kurie at-, 
sisakė balsuoti už karės pasko­
las. Tas komitetas taip-pat atsi­
sakė pripažinti “Vorwaertsą” 
centraliniu partijos organu dė­
lei -jo nepritarimo karės kredi­
tams.

Bet “Vorwaerts” sako, jo£ 
jam gali atimti tą pirmybę tik­
tai partijos suvažiavimas, o ne 
bėgt kokis komitetas.

TALKININKAI APLEIDO 
GALLIPOLĮ

Netekę 200,000 kareivių, 6 di­
džiųjų karės laivų ir $1,250,- 

000,000.
Londonas. — Talkininkai ga­

lutinai apleido Gallipolio pu- 
siausalį ir jų laivai išplaukė iš 
Dardanellų. Tuomi užsibaigė 
anglų ir francuzų nelaiminga 
kampanija, kurios tikslas buvo 
užimti Konstantinopolį.

Anglų pranešimai sako, kad 
anglai išsikraustė iš Gallipolio 
ir Dardanellų labai laimingai; 
tame žygyje nepraradę nei vie­
no kareivio.

Turkai gi tvirtina, kad jie pa­
ėmę didelį anglų lagerį su dau­
geliu kareivių ir 9 didžiomsio- 
mis kanuolėmis ir išmušę dauge­
lį besitraukiančių anglų ir fran­
cuzų.

Dardanellų bombardavimą an- 
gjų ir—f
pernai vasario mėnesyje^ PW^ 
inėnęsių .. ja n glo-f raneuzams^. pfc.

Gal- 1

vienos mylios "pldSio ir 12'iftylių 
ilgio pakrantį. Bet jųjų nuosto­
liai buvo baisus. Nuo turkų ka­
nuolių, bado, ligų i?v let. žuvo 
200,000 anglų ir francuzų karei­
vių. Talkininkai Dardanelluose 
neteko 6 labai drutų ir didelių 
savo laivų, nerokuojant dauge­
lio mažesniųjų.

Anglo-francuzai taip smarkiai 
puolė prie Konstantinopoliaus 
todėl, kad norėjo atidaryti sau 
kelią per Bosforą į Juodąsias 
marias ir tuo keliu gabenti Ru­
sijai ginklus ir amuniciją, o iš 
Rusijos vežtis javus; taipgi jie 
tuomi norėjo užkirsti kelią Vo- 

»kietijai tiesiog susinešti su Tur-
ranku v°kiečiai su turkais

* 1 At Ii 11 v ori ilt i a - ’

karėn. 
2,095,-

BUR-

232,550 VYRŲ MAŽIAU 
BERLINE.

Berlinas. — Šio miesto gyven­
tojų skaičius nuo karės pradžios 
iki šiol sumažėjo 232,550 vyrų; 
tiek jų daug-maž paimta 
Prieš karę Berline buvo 
000 gyventojų.
KAIZERIS UŽČIAUPIA

NĄ M. HARDENUI.
Berlinas. — Valdžia uždraudė 

iki pat karės pabaigai rašyti ir 
viešai kalbėti Maksimilianui Har- 
denui, vienam iš gabiausiųjų vo­
kiečių redaktorių ir prelegentų. 
Jis savo leidžiamam žurnale 
“Die Zukunft” dažnai kritikuo­
davo valdžią. Keleri metai at­
gal Harden ypatingai įsipyko 
kaizeriui, kuomet viešai paskel­
bė kaizerio giminių šlykščius ne- 
morališkus darbus.

negalėtų užgulti ant Aigipto. 
Piniginiai talkininkų nuostoliai.

Berlinas. — Bandymas paimti 
Dardanellus ir Konstantinopolį 
talkininkams lėšavo $1,250,000, 
000, nerokuojant jau laivų, ku­
riuos turkai nuskandino. Talki­
ninkai Konstantinopolį tikėjosi 
paimti labai greit. Jie ketino 
miestą lygiai pasidalinti tarp ru­
sų, francuzų ir anglų. Nuo pra­
eiti! metų balandžio Mudrase 
susirinko 1000 tų šalių visokių 
činovninkų, kad tuojaus užėmus 
valdžios vietas, kaip tik mies­
tas bus turkams atimtas.

Chinų revoliucija prieš naujai 
apšauktą - karalių Yuan-Ši-Kajų 
eina vis didyn. Revoliucionieriai 
pilnai valdo dvi dideles provin­
cijas Fukien ir Hunan, kurias 
apšaukė nepngulmingomis nuo 
karaliaus valdžios. Karaliaus ka- 
rjuomenė Fukieno provincijoj 
visa perėjo revoliuc. pusėn.

RUSAI NEGALI PAIMTI 
ČERNOVICĄ.

Apie Čemovicą eina įtužusie- 
Jie mūšiai. Rusai laiko kelius 
kalnelius apie Cernovtcą, bet 
miesto nebuvo paėmę . ir dabar 
dar nepajiegia paimti. Pirmes- 
njejie rusų pasigyrimai apie jo 
paėmimą tai buvo melas.

TURKAI APSUPO 10,000 AN­
GLŲ MESOPOTAMIJOJ. 
Turkai sumušė svarbiausią an­

glų armijos dalį Mesopotamijoj. 
Anglai traukiasi atgal palei upę 
Tigrį. Turkai iš visų pusių apsu­
pę 10,000 anglų kareivių prie 
Kut-el-Amara.

Anglai giriasi, kad jie gerai 
apdaužę turkus ir paėmę 700 jų 
belaisvėn netoli Kut-el-Amaros. 
Bet abelnai jie turėjo mažus pa- • 
sisekimus Mesopotamijoj iki 
šiol. Tai matyt ir iš atstatymo 
viršiausiojo anglų komandie- 
riaiis Mesopotamijoj, generolo 
Dixono; jo vieton pastatyta gen. 
Percy Lake.



Naujas Kruvinas Lapas
Darbininku Istorijoj

Youngstowno skerdynės.
Youngstown, Ohio, miestelis 

per kelias pastarąsias dienas pa­
sidarė garsus Amerikos darbi­
ninkų istorijoj, istorijoj, pilnoj 
darbininkų persekiojimo, kraujo 
ir visokių kankinimų. Youngs­
towno miestelis užėmė neužvy- 
dėtiną vietą šalia Lawrence’o, 
Mass., Ludlowo, Colo., Bayon­
ne’s, N. J., New Bethlehemo, 
Pa., ir daugelio kitų miestų ir 
miestelių, kurių gatves kapita­
listų mušeikos laistė suvargusių 
darbininkų krauju.

Kelios dienos atgal išvydome 
ant pirmųjų puslapių laikraščių 
dideliais antgalviais žinią, kad 
“Youngstowno maištininkų go- 
veda kelia riaušes, degina mies­
tą”.

Mes jau senai žinome, ką ka­
pitalistų laikraščiai vadina “go- 
vėda”, “maištininkais” ir tt. To­
kiais vardais jie vadina darbi­
ninkus; taip juos vadina tuo 
tikslu, kad pateisinus budeliškus 
darbus fabrikantų mušeikų, ku­
rie šaudo į ramių darbininkų 
susirinkimus.

Štai lig šiol buvęs 
Youngstowno miestelis, 
neorganizuoti darbininkai 
lyg kokie vergai, be protesto, 
be pasipriešinimo prieš bjaurų 
išnaudojimą ir prieš savo tamsų, 
skaudų likimą geležies ir plieno 
dirbtuvėse. Bet, galiaus, neišken- 
tę vargo, sustraikuoja Repub­
lic Iron & Steel 
darbininkai. Prie jų 
Brier Hill’s plieno 
darbininkai.

Pėtnyčios vakare 
kerių susirenka Broad gatvėje 
prie Sheet & Tube kompanijos 
dirbtuvės vartų; susirenka ne 
tam, kadTSaušes kėlus, pagalios, 
ne tam, kad tos dirbtuvės darbi­
ninkus straikan išvedus; jie čia 
susirenka tik tuo tikslu, kad pa­
kvietus juos susiorganizuoti uni­
jom

Bet susirinkusiejie dar nespė­
ja pratart nei žodžio į tos dirb­
tuvės darbininkus, kaip štai 25 
kompanijos sargai be persergė­
jimo duoda zalpą į darbininkus. 
Šito pasekmėje ant vietos krinta

ramiu 
kurio 
dirba,

kompanijos 
prisideda ir 
kompanijos

1,200 sfrai-

du užmušti ir keliolika sunkiai 
sužeistų. Minia pradeda greitai 5 
bėgti į visas šalis, bet mušeikos, 1 
pasikvietę talkon policiją, bude- I 
liškai muša ir po arklių kojomis . 
trempia bebėgančius. Apima : 
darbininkus kerštas, pagieža. 1 
Griebia jie akmenis, plytas, bu- ■ 
telius, viską, kas papuola po 
ranka, ir sviedžia į užpuolikus; 
žino, kad bus apgalėti, bet rodo 
vyrišką pasipriešinimą. Kiti gi 
padega fabriką, kurios mušeikos 
ramių darbininkų krauju nulais­
tė gatvę; padega aplinkui visus 
tai kompanijai priklausančius 
namus. Milžinišku gaisru užsi­
žiebia visa ta miestelio dalis. 
Sutirpsta už $2,000,000 turto. 
Sumišimo, tragedijos ir liepsnų 
ir durnų scenon atpleška 2000 
milicistų ir įvyksta tikras karės 
stovis.

Visame tame-gi kalti kompani­
jos sargai-žmogžudžiai. Patsai 
miestelio majoras sako, kad jei 
ne tie sargai, tai riaušių nebūtų 
buvę. Bet ar buržuazijos teis­
mas atras tikrus kaltininkus? 
Ne. Visą bėdą suvers ant nelai­
mingų užpultųjų darbininkų.

> Taip teisinai jau ir pradėjo dar- 
, buotis. Jau areštavo 400 darbi- 
, ninku, kaip kapitalistų laikraš- 
1 čiai sako, “maištingų foreigne- 

rių”. Juos teis neteisingiejie ka­
pitalistų teismai. Ne vienas jų 
bus skaudžiai nubaustas. Mes, 
kiti darbininkai, negalėsime ty­
lėti ; mes šelpsime savo brolius 
medžiagiškai ir morališkai. Mes 
rengsime protesto mitingus, siu­
sime juos Suv. Valstijų prezi­
dentui; per savo kongresmaną 
drg. Londoną reikalausime, kad 
butų atimta teisė fabrikantams 
laikyti privatinę muštukų armi- 
'įr’Mttį Youngstowno atsitiki­
mus priminsime savo draugams, 
kaipo dar vieną gyvą paliudiji­
mą kapitalizmo niekšysčių. Mes 
žinome, kad kapitalistai tokio­
mis žudynėmis neišnaikins dar­
bininkų kliasos, neatims jai drą­
sos, bet, priešingai, dar labiau 
jąją sukels prieš jos nevidonus 
ir tuomi dar arčiau priartins tą 
dieną, kuomet darbininkai teis 
savo budelius.

išvengs tos ligos, kuri galil su­
stabdyt jų darbą ir padarytį Ar­
gingą ateitį. O juk mes tankiai 
mėgstame pasakyti, kad redak­
toriai yra dykūnai.

Muskulų trūkčiojimo 
skaudaus traukimo liga 
bakterijinė liga, o pilnai anate- 
mišką. Čia man reikėtų^daug 
kalbėt, kad išaiškinus, kaip mes 
galime išmokt daryt visokius 
judėjimus, bet del kalbėj^iio 
skirtingoj -temoj aš negaliu nu­
krypti, todėl apsirubežiuosįu ke­
liais žodžiais.

Mes turime tam tikrus judėji­
mo centrus smegenyse. Iš jųjęi- 
na nervai į visus muskulus. Tie 
centrai nėra pradžioj atsakančiai 
išskirstyti, t. y. iš *jų išėjusioji 
energija eina tokiais keliais (ner­
vais), kurie yra kiek labiau^is- 
skirti arba susimaišo taip, xkad 
eina tai vienu, tai kitu nervo 
siūleliu. Todėl pradžioj turime 
daug raislyt, kad nuvarius . sti­
muliavimą tokių taku kokiu nė- 
rime. Žmogus savo protu kur-kąs 
greičiau išmoksta bile ką, negu 
gali sukomanduot muskulus 
veikt reikalingoj linkmėj,. Bet 
kada vieną, kitą ir daugiau ?žy- 
kitj priverčiame energiją eiti ^ži­
nomu keliu (nervu) ir suerž&ti 
muskulus, tuomet išsidirba ge­
liąs ir paskui net lengvu pamis- 
lijimu arba ir visai nemislyda- 
mi galime padaryti reikalingą 
judėjimą. Ir juo daugiau stimu­
liavimas plaukia kokiais nervais, 
tuo labiau tie nervai išsiskiria, 
tuo labiau ir pats centraš judė­
jimo specializuojasi ir leidžia 
daug energijos išskirtais nervais. 
Muskulai, gaudomi perdaug sti­
muliavimo, dreba ir tiek traukia­
si, kiek jiems ^nereikėtų. Tai 
pagimdo trūkčiojimą, kuris yra 

. mėslunginis ir neretai skausmas 

. seka sykiu. Ypač bloga, jei ypa- 
ta nevisai gerai maitinasi arba' 
turi silpnus muskulus.

į Pas rašytojus tankiasiai xqi- 
, ga prasideda nykštyj Jr 
j i dyklinianTe

Ii but taip suspausta, kad “ji iš- 
. sprūsta ir nulekia tolyn. Arba 
. plunksna lieka tiek suspausta, 
. kad 
- tų. 
. sis 
. del

bei 
herą,

•'^Moterų teisių lygybės agita­
cijoj Socialistų partija buvo vie- 
nintėlė partija, kuri reikalavo 
<o, kaipo organizuota partija. Ir 
tas reikalavimas buvo ne vien 
zdel socialisčių moterų, bet del 
rvisų. Socialistai yra bešališki, 
ne vienpusiai. Jie reikalauji, t- 
rnainų pasaulio tvarkoj ne vien 
-sau, bet visiems darbininkams, 
net ir tiems, kurie del nežinios 
jų neapkenčia ir persekioja. Štai 
kodėl mes galime sakyt, kad so­
cialistai yra pasišventę idealis­
tai.

nes 
vis- 
tan-

!;• “Aš netikiu į socializmą, 
šiandien darbininkai gauna 

Lką, ką jie užsipelno”, taip 
kiai išsitaria musų idėjos prie­
šai, darbininkai ir nedarbininkai. 
Ir štai ką jie “gauna”: kūdikių 
darbas, ligos, prostitucija, bedar­
bės, skurdas, badavimas, karės, 
aųgšti mokesčiai padengimui ka­
pitalistiškų orgijų ir jų sureng- 
tų karių kaštų, ubago_ mirtis, 
btednųjų kapai — kur jų kūnai 
yra deginami kalkėmis. > Tai yra 
užmokestis darbininkams už pa­
gaminimą visų pasaulio turtų.

Kapitalistai viską 
kai. Jie gyvena iš 
Tokio filantropizmo 
nepripažįsta.

gauna dy- 
kitų darbo.
socializmas

Melchisedekas.

Apie “Socialdemo 
kratą” ir Teorijos 

Žurnalą.
Drg. V. Kapsukas iš Škotijos 

rašo apie LSS. teorijos žurnalą 
“Naująją Gadynę” ir “Socialde­
mokratą”.
4/‘Draugai! Tik dabar 
Čiau, kad pas jus jau 
leist teorijos žurnalas, 
kad tas tarimas darant

INTELIGENTU LIGA
Liga, apie kurią noriu pasakyti 1 

keliatą žodžių, atsitinka tankiau-ib 
šiai pas rašytojus, todėl galima ; 
butų pavadinti ją rašytojų liga, 
bet kadangi ji (kad ir rečiau) . 
atsitinka ir pas piano skambinto- 1 
jus, ir pas smuikininkus, ir pas 
telegrafistus, tai sunku jai tokį 
vardą duot. Nuolatinis ir per­
viršijantis kokių-nors muskulų 
vartojimas, kad atlikus žinomą 
judėjimą, priveda prie betvarkio, 
nuo noro nepriklausančio tų 
muskulų mėšlunginio trūkčioji­
mo arba skaudaus traukimo. Šis 
stovis gali privest prie to, kad 
darbas negalės but atliktas visai. 
Apart rašytojų, muzikantų ir te­
legrafistų, ją gauna karvių mil- 
žėjai, verpėjai, audėjai, papiro­
sų vyniotojai ir kiti darbininkai, 
kurių darbe reikia vartot nuola­
tos tų pačių muskulų žymų ju­
dėjimą. Niekam, turbut, nepri­
sieina tiek daug, taip greitai ir 
tiek ilgai vartot tuos pačius mus­
kulus, kaip rašėjui, todėl" pas ra- 
šėjus pirštų ir abelnai rankos 
muskulų traukimas atsitinka 
tankiau, negu bile kurioj profe­
sijoj. Pastebėtina, kad moters 
ją gauna rečiau, nors ir tame pa­
čiame darbe. Ypač telegrafo 

- raštinėse jų daug dirba, o vie­
nok vyrai kur-kas greičiau ap- 
serga. Be to, nerviški žmonės 
kur-kas greičiau ją gauna, negu 
ramaus temperamento. Tūli au­
toritetai sako, kad rašytojai ga­
lėtų neretai išvengt ją pritaikin­
tu rašymo budu, t, y., kad ra­
šant ranka butų judinama iš pe-

ARNE PERSKAUDŽIAI TEISIA 
ME JUOS

kurie, pakilus 
mėnesinėms mokes- 

pasitraukė iš Sąjungos, 
nedabrendė-

ties. Europos mokyklose moki­
nama iki šiol, kad tik pirštus! 
judint reikia rašąnt, o čiumis 
(riešas) turįs stovėt ramiai. 
Amerikiečių didelė dalis prispau­
džia prie popieros mažąjį pirštą 
rašymo laike ir taipgi verčia 
perdaug dirbt kitus pirštus. Vie­
nok šioj linkmėj tyrinėjimii yra 
dar mažai ir nežinia, ar daugelis 
rašytojų išvengtų ligos, jei per­
mainytų rašymo būdą. Tačiaus 
pilnas išvengimas nėra galimas. 
Kur kas 
mašinėlę 
įvedimas 
sumažino
pilnai subrendusieji, o ypač se­
nesnieji rašytojai del žinomų a- 
natomiškų permainų jau negali 
išmokti taip greitai rašyt maši­
nėle, kaip ranka, ir todėl prisi­
laiko pastarosios priemonės.

Skaitytojai mato, kad tie dar­
bai, kuriuos mes tankiai skaito­
me lengviausiais ir 
griebtųsi, kaip tik 

i visiems atsidarytų, 
i su pavojais, apie
- aš čia užsiminiau. Jų yra ir dau- 
i giau.

Ant laimės, man šiuo tarpu 
neprisieina skųsties, bet atsitne- 
nu, kad savu laiku ir mano ran­
ka jau buvo pradėjus atsisakyt 
dirbt. Ir kada aš pamisliju apie 
lietuviškų laikraščių redaktorius, 
kuriems vos tik vienas-kitąs 
sandarbininkas padeda, o šiaip 
turi patįs pripildyti visą laikraš­
tį, kuris auga vis didyn, aš pra­
dedu abejot, ar bent vienas jų

geriau turėt rašomąją 
(typewriter), nes jos 
ir vartojimas žymiai 
ligą. Ant nelaimės,

negalima jos išmest iš pitš- 
Rečiau atsitinka, kada didy- 
pirštas pradeda virpėt, bet 
jo iriažąi neparankumo. Yra 

atsitikimai, kada pirštai ir ran­
ka lieka lyg paralyžuota. Plun­
ksna joje laikoma silpnai ir jau­
čiasi joje silpnumas ir pailsimas. 
Kartais skaudėjimas ir diegimas 
jaučiasi pirštuose. Paprastuose 
atsitikimuose kraujo kontroliavi­
mas išnyksta ir prie bandymo 
rašyt ranka pasidaro sunki, rau­
dona, gįslos išsipučia ir vėliau 
nervai lieka apimti.

Jeigu pradžioj pradedama gy­
dytis, galima laukt gerų rezul­
tatų. Ligonis turi duot pilną pa- 
silsį savo rankai ir pirštams. Už 
trumpo laiko jis jausis vėl pa­
sveikęs, vienok pradėjus dirbt, 
liga gali atsinaujinti. Masažavi- 
mas rankos ir pirštų, atsakanti 
gimnastika ir pasilsys yra geri 
daiktai. Kartais liga atsiliepia 
ant viso kūno ir taip vadinamas 
codliver oil turi but geriamas. 
Strichnia ir kiti tūli tonikai su­
teikia mažesnę ar didesnę pa­
galbą. Tūluose atsitikimuose jo­
kie vaistai ir priemonės nepa- 
gelbsti. A. M.

Medicinos studentas.!

Nuo laiko musų susivieniji­
mo su Socialistų Partija, mes 
pradėjome šnairai žiūrėti į tuos 
savo draugus, 
augščiau 
tims,
Tokius vadiname 
liais, apsileidėliais, pelais, tam- 
sunais ir kitokiais. Iš dalies, gal­
būt, tai tiesa. Nekurie ir yra to­
ki, ką nesupranta tos idėjos, ku­
ri būtinai yra remtina kiekvie­
no darbininko. Kiekvieno dar­
bininko pareiga yra rūpintis sa­
vim, savo šeimynos ir abelnai 
visuomenės reikalais, kadangi 
ponai darbininko reikalais nieka­
dos nesirūpina.. Ir mes, draugai, 
kaipo socialistai, darbininkų klia­
sos užtarėjai, net nereikalaujam 
nuo tų ponų kapitalistų malo­
nių, mes patįs rūpinamės savo 
kliasos reikalais ir raginam tos 
pačios kliasos narius-darbinin- 
kus rūpintis savo reikalais: or­
ganizuotis į politišką partiją, 
unijas ir tp., skaityti darbinin­
kiškus socialistiškus laikraščius, 
knygas ir abelnai lavintis.

Bet dabar dar mes turim eiti 
į savišalpos draugijas, kad maž­
daug apsirūpinus save laikui' li­
gos, nelaimės bei susižeidimo 
dirbtuvėj, kad paskui susirgus 
netaptume išmesti ant gatvės 
ne tik iš dirbtuvės, bet ir iš stu- 
bos. Tad šičia, turbut, ir bus 
didelė priežastis, kurios, delei 
daugelio savo draugų mes ne­
galėjom palaikyti prie partijos, 
ir jie pasitraukė su tuo išroka- 
vimu,* kad jiems būtinai pirma 
reikia apsirūpinti savo ir savo 
šeimynos ekonominius reikalus, 
o jau paskui, su tuo apsidirbus, 
imtis dvasiškų ir politiškų rei­
kalų.

Man rodos, kad mes, draugai, 
negerai darome, vadindami juos 
dešimtukiniais socialistais ir dar

kitokiais. Visupirma, mes turėtu­
me pažvelgti į tokių dešimtuki- 
nių socialistų gyvenimo sąlygas, 
jų algą, jų prigulėjimą į pašal- 
pines draugijas, unijas, apš- 
vietos draugijas, 
liūs, kiek jiems 
visos draugijos, 
per metus, kiek 
metus, kiek atsieina drabužis, 
pragyvenimas ir kiti būtinai rei­
kalingi dalykai. Ir, sudėję visas 
metines įplaukas, atrasime^ kad 
jos svyruoja tarpe $400.00 ir 
$600.00; pasirodys, kad jos kar­
tais nėra pakaktinos pragyveni­
mui. Gal pasakysit, “na juk tas 
dešimtukas mėnesyje tik gi nie­
ko nereiškia”. Galbūt, tas dešim­
tukas ir nereiškia nieko, bet at­
siminkim, kad mes kur tik nei­
sim į susirinkimus, visur turim 
mokėt įžangas bei prie baro pa­
likt kitą dešimtuką, už ką gau­
nam salę “uždyką”, kad nerei­
kėtų iš kuopų iždij mokėti, o 
kuopų 
mokėti 
narių, 
kesčių 
reikia gal daugeliui važinėt gat- 
vekariu iš vienos miesto dalies 
į kitą į susirinkimus; čia vėl 10c. 
Taigi, trumpai sakant, mėnesi­
nės mums lėšuoja ne 10 centų ir 
ne 35 per mėnesį, bet daugeliui 
gal 55 centai. Todėl, visupirma, 
didelę didžiumą musų draugų 
atstumia nuo apšvietos, nuo ge­
riausios jų idėjos, neturtas.

Gal jie ir su geriausiais no­
rais butų musų draugais, Sąjun­
gos ir partijos nariais, bet nega­
li, nes ir kiekvienas tegali imtis 
šiokio-tokio kito darbo tik tuo-; 
met, kada esti truputį pavalgęs 
ir šiaip-taip apsirengęs. Kitaip 
mes negalėsim veikti* kitų darbų.

J. A. Janušionįs.

unijas, 
kuopas ir rate- 
lėšuoja jų tos 
rateliai ir kt. 

jie uždirba per

iždai veik tušti, reikia 
proporcionališkai nuo 

bet nuo nepaprastų mo- 
visgi neišsisuksi. Paskui

ŽARIJOS

Moterų Skyrius

da- 
da- 
tai 
bu-

buk visi jų 
lygi proga 
yra surišti 

vieną kurių
Patriotai vadina socialistus 

nepatriotiškais dėlto, kad šie ne­
nori eiti sulig paliepimo valdan­
čiosios kliasos, kuri šiandien yra 
kapitalistų kliasa, ir skersti ki- 
tų žmonių, kurie nieko blogo 
nėra padarę. Patriotizmas, toks 
kokį dabartiniai patriotai skeL 
bia, yra tik prisirengimas prie 
legališkos žmogžudystės ir nąį- 
kinimo per ilgus metus surinktų 
turtų. Pasižiūrėkit į dabartinę? 
Europą, o suprasit, kodėl m £5, 
socialistai, to patriotizmo nepri­
pažįstame.

perskai- 
nutarta 

Gaila, 
nebuvo

susižinotai-_ypatin- 
gai su “S-to” red.: juk sunku, 
tiesiog negalima bus mums da­
bartinėmis sąlygomis du tokiu 
žurnalu leisti. Ir juo labiau rei­
kėjo susižinot, kadangi manote 
ir Europos spėkas sutraukt (žr. 
“Laisvės” N 94). Bet aš nema­
nau bėgt už akių Amerikos drau­
gų sumanymui, nes pats labai 
senai jaučiau tokio organo rei­
kalingumą. Sveikinu draugus 
pradėjus tai vykdinti gyveni­
me. Tai juo labiau dabar reika­
linga, kadangi ir klerikalai, ir 
liberalai turi įsikūrę savo pana­
šių organų. Prieš mus kįla 
bar svarbus klausimas: kas 
ryti su “S-tu”? Jau ir prieš 
mes galvojome, ar ne geriau
tų jo leidimas į Ameriką perkė­
lus : viena, ten platesnė dirva; 
antra, iš ten lengviau jam kiti 
kraštai pasiekt (iš čia į neutralius 
kraštus dabar nebeleidžia laik­
raščių ; tik į Ameriką, rodos, dar 
leidžia); iš ten ir Lietuva pa­
siekt lengviau, o į Britaniją be 
jokių kliūčių galima siuntinėt 
skaitytojams. Tai bent mane 
stumia susidėt su Amerikos 
draugais. Tuo tarpu aš rašau tik 
savo nuomonę, bet manau, kad 
ir kiti artimieji draugai su ja 
sutiks, juo kad čia muiųs labai 
sunku kiek didesnis “S-tas” leis­
ti. Aš manau, kad mes tiesiog 
^susijungi galėsime ir “Nauj. 
Gadynėj” (aš pritariu tam var­
dui) turėtume apie tai pranešt. 
Tada mes laikinai, bent kolai ka­
rė tęsis, nustoti 
“Socialdemokratą’ 
klausimus rišti 
Žinoma, 
met tai 
suteikta 
monėms 
teis skirtųsi nuo Red. 
nes. Aš galėčiau vesti 
tikrus skyrius. Geriau 
tai atlikti, jei man butų moka­
ma kiek už darbą. Su N 1 nesi- 
skubinkit. Gerai butų, kad mes 

?Jį jau bendromis spėkomis iš­
leistume.

kudi- 
ligos 
kudi-

Bet 
puiki 
rašy-

galime leidę 
ir įvairius 

‘N. Gadynėj”, 
tuo- 
bus 

nuo- 
kar-

mes galėsime tik 
daryti, jei mums 
pilna laisvė savo 
reikšti, kad ir jos 

nuomo- 
ten tam 
galėčiau

V. Kapsukas.

GENIALIŠKOJI HELEN 
KELLERTUTĖ.

Daugelis vyrų sako, kad mo­
teris turinti menkesnius protiš­
kus gabumus, negu vyrai. Taip 
sakydami, daro didelę klaidą. 
Moteris lig šiol buvo suspausta; 
ir visomis pusėmis suvaržyta. Vie 
nok, nežiūrint to visa, iš mote­
rų išėjo daug gabių rašytojų, iš­
radėjų ir visuomenės veikėjų. 
Šiuo tarpu keliatą žodžių tarsiu 
apie merginą, kuri yra skaitomu 
didžiausiu po Napoleonui 19-to 
ir 20-to šimtmečių genijumi. 
Tai yra Miss Helen Keller. Ji­
nai, būdama antrų metų 
kiu, sunkiai sirgo ir delei 
pasidarė akla ir kurčia; 
kystėje neišmoko kalbėt, 
š andieną jinai yra labai 
rašytoja ir kalbėtoja. Gali
ti ir skaityti angliškai, frančuziš- 
kai ir vokiškai. Ji yra socialiste 
ir socializmą geriau supranta, 
negu daugelis matančiųjų ir 
girdinčių jų. ,

Visa tai Kelleriutė atsiekė dė­
ka didiems savo ir savo moky­
tojos gabumams. Ta mokytoja 
gavo nepaprastą mintį apie ma­
žiukės Helenukės mokini­
mą štai kaip. Vieną gražią die­
ną mokytoja išsivedė mergaitę 
į sodną, kur čirškė vandens fon­
tanas. Staiga užėjo jai mintis, 
jog galima nebylią, kurčią ir ne­
reginčią mergaitę išmokyti su­
prasti, ką reiškia žodis “water” 
(vanduo). Mokytoja pakišo 

1 mergaitės delną po krintančiu 
žemyn vandeniu ir parašė delne 
žodį “water” kelissyk. Helenu- 
kė suprato, kad ta 3 žodis žen- 

1 klina vandenį ir nuo to syk jai 
1 atsidarė proto akįs. Mokytoja 
- po tam davė savo mokiniai čiu­

pinėti daiktą po daiktui ir išpa- 
lengva rašė jai delnan tų daikti] 
vardus. Helenukė suprato ir sa­
vo mokytojai į delną pagaliuku 
išrašinėjo tuos vardus. Panašiu 
budu ši geniališkoji mergaitė

kas,

išmoko visokius žodžius, pažy- 
minčius veikimą, judėjimą, geru­
mą, blogumą, švelnumą, šiurk­
štumą ir tt. ir pasirodė tokia 
moksli ir gabi, jog neužilgo po 
20 metų savo amžiaus išdavė 
egzaminą iš kolegijos kursų. Mo­
kinosi ji iš tam tyčia nebyliams 
ir neregiams spaudinamų kny­
gų su išspaustomis į viršų rai­
dėmis. Tos raidės nėra papras­
tos, bet susideda iš įvairiai su-' 
taikytų taškučių. Juos apčiupi- 
nėjant, neregiai ir skaito.

Vėliaus Helen Keller’iutė iš­
moko i^et šnekėti! O tai padarė 
šitokiu budu. Jos mokytoja sa­
kė jai žodžius; mokinė gi laikė 
savo pirštus mokytojai ant lupų 
ir apčiupinėjo lupų ir liežuvio* 
judėjimus. Po kiekvienam ištar­
tam žodžiui mokytoja rašė tą žo-( 
dį jai į delną. Ir taip Hellen ne? 
tik paprastai kalbėt išmoko, bet? 
gali sakyti puikias prakalbas. 
Jos ištarimas nėra grynai angliš- 

bet toks, kaip gerai anglis-’
kai išmokusio ateivio. O jeigu 
kas nori jai ką pasakyti anglų 
kalba, tai ji tik prideda savo pir­
štus tam prie lupų ir supranta? 
jo kalbą.

Visokie laikraščiai ir žurna­
lai nepasidalija dabar jos raš­
tais ir puikiai už juos apmoka;

Jinai yra didelė karės ir gink­
lavimosi priešininkė. New Yor^ 
ke kelis sykius ji sakė prakalbas 
prieš karę ir kiekvieną sykį tiek 
klausytojų prisirinkdavo, jog po 
porą tūkstančių turėdavo grįžti 
atgal: nesutilpdavo svetainėn.

Kapitalistiški laikraščiai pra­
dėjo ant jos užsipuldinėt, kad 
jinai, kaipo akla ir kurčia, niekok 
nežinanti apie karę ir ginklavi­
mosi reikalą. Ji atsakė, jog ji 
žino neblogiau už tuos laikraš­
čius. Mat jai prisiunčia apie kaį 
re raštų, spausdintų minėtomis 
išpustomis raidėmis; tokhj raš­
tų cenzoriai skaityti nemoka; to­
dėl juose randama teisingesnių 
žinių negu oficialiuose valdžių 
pranešimuose. ( T. G—ris.
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Pasikalbėjimas Dėdės su Povilu. DIDELE NAUJIENAI SKAITYKIT VISI!

KATRAS KATRĄ “NUVA- 
JAVOS”. 
morning, Povil. 
rytą, dėde. Ko

TEATRAS!
STATOMAS SCENOJE PUIKIAUSIAS LIETUVIŲ KALBOJ VEILALAS

“DU BROLIU’
“ 22 d. Sausio-January, 1916

McCADDIN HALL
Ant Berry St, Tarpe So. 2 ir 3 Gatvių., Brooklyn, N. Y

Lygiai
8 Vai.
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lyginimą. Ar matote ant sienos 
Kristaus muką? Tai yra Kris­
taus pikčeris. Ir kad yra Kris­
taus pikčeris, tai yra geriausias 
prirodymas bedieviams, kad bu­
vo, gyveno ir kentėjo 
Kristus. Kadangi, jeigu Kris-1L 
taus nebūtų buvę, tai iš ko tą r 
pikčerį butų padarę?” — “At-11 
leisk man, dvasiškas tėveli”, sa-l|? 
ko prezidentas: “bet čia yra du IL 
visai difrent daiktai: dievas yra | 
visur .esantis, tai gali būti ir ši- | 
toj medinėje mukoje, bet senas IL 
kontras tegali būti tiktai vienoje L 
vietoje ir todėl senas kontras Į j 
negalėjo ateiti čia, ant tos po- | j 
pieros”. 7— “Prezidentas kvni-|L 
las”, pasakė kasžin kas iš pub-IĮ 
likos.

— Na, jau dėdė pasakei ilgą (J 
juokingą pasaką, bet lar nei-Įf> 
kiek neprirodei, kad rusai sumu- L 
šė vokiečius. I

— Palauk, broleli, palauk, 11 
tuoj bus prirodyta. Ne aš pats 1 
iš savo durnos galvos prirody-ll 
siu, bet prirodysiu argumentais R 
tų, kurie žino. Taigi klausyk, j 
Dvasiškas tėvas sako: še, žiu-11 
rėkit, vaikučiai, į šitą planą. 11 
Štai Rusija, o štai Austrija ir j 
Vokietija visai sumušta. Štai ĮI 
rusų armijos eina per Vokietiją I 
ir Austriją. Štai visa Vokietija I 
jau užimta. Lieka vokiečiams I 

Į tiktai mažas kampelis, Bavarija, j
■ Šitą kanjpelį rusai paliks vokie- I
■ čiams todėl, kad vokiečiai daro | 
P puikiausią bavarską alų, kurį 1 
. rusai labai mėgsta, bet patįs ne- 
į moka pasidaryti”. “Ura! Lai gy-h

vuoja rusai!”. šaukia visas mitin- l 
gas, šaukiu ir aš, kad dvasiškas . 
vadovas turi tokią gerą galvą 
ir kad ruskis yra toks smart.

— Žioplesnio mitingo tai jau 
nei pamišėliii name negalima 
butų surinkti. Jūsų prezidentas 
ir dvasiškas vadovas jums paša-1 
kojo savo sapnus arba savo įsi-l 
vaizdinimus, o jus tą palaikėte 
už didžiausią prirodymą, kad vo-| 
kiečiai esą sumušti.

— Ar tai dar, Povil, jie nesu­
mušti?

— Žinoma, kad ne.
— Paskutiniu laiku rusai bu­

vo pasigyrę, kad jie subombar­
davę uostą Varną ir atėmę iš 
austrų Czernovitzą, bet pasiro­
do, jog tai buvo melagystė.

— Klausyk, Povil. Pasakyk 
tu man, kodėl rusai nešaudė vo­
kiečių, ale šaudė tą varną ir po-

- tam dar ją uostė. Juk tai kreizil 
i darbas.

— Dėdė nesupranti. Varna 
tai yra Bulgarijos'-uostas — prie­
plauka. Tai nėra paukštis — var­
na, o miestas.

Kur Kds yra. rvau juuio, uivum, r — Tai aš, Povil, nekaltas, kad 
aiškiau butų, tai aš duosiu pri-ljie taip durnai pakrikštijo mies-

Ml

— Gud
— Gerą 

linksmas?
— Kaip 

viskas taip puikiai einasi?
— Kas taip puikiai einasi? 1
— Nagi rusų karalius išdaužė j 

savo priešus, kaip lepšes. Sana- ! 
vagan, smarkus yra ruskis. 1

— Kur, dėde, girdėjai, kad 
ruskis taip išdaužo savo priešus? 
Tai netiesa.

— Kaip tai netiesa, Povil? I 
Aš tau faktais prirodysiu.

— Gerai gi, prirodyk.
— Ve tau prirodymas: viskas 

aišku, kaip ant delno. Aną vaka­
rą vyčių susirinkime buvo pa­
keltas klausimas: kas išgrajys 
vainą, vokietis ar ruskis. Vienas 
įsiskverbęs mitingan socialistas 
ginčijo, kad vokietys išgrajys 
vainą. Tai mes tą socialistą už 
kalnieriaus išmetėm laukan ir 
visas mitingas vienbalsiai nubal­
savo, kad ruskis turi išgrajyti 
ir gana.

— Labai žioplai susirinkimas 
išrišo karės klausimą. Argi gali­
ma nubalsuoti, kas turi karę lai­
mėti, o kas tun pralaimėti? Vai­
kų užsiėmimas tas jūsų balsa­
vimas, daugiau nieko.

— Tu seno žmogaus nevadink 
vaiku, ba kad žiebsiu kuloku į 
kaktą, tai pamatysi, kaip rus- 
kiai gali faituotis. Tik tu išklau­
syk mano prirodymų, o tada 
šnekėk. Dalykas štai kaip buvo. 
Mes, vyčiai, laikėme mėnesinį 
mitingą, tai alus buvo duodamas 
gerti fry. Išsigėrę, pradėjome 
svarstyti vainos ir tautų reika­
lus. Vyčių prezidentas sako: 
“Ruskis jau visą Vokietiją ir Au­
striją užėmė, teliko prūseliams 
viena tik Bavarija”.—“No, sary” ! 
užginčijo vienas musų 
išgama: 
vokiečių 
vokiečiai 
bernijų.
ir parodysiu, kur vokiečiai laiko 
užėmę Lenkiją, Lietuvą ir Lat­
viją” — “Durniau!” jam sako 
vyčių prezidentas: “ką tu nie­
kus tauški. Tave reikia į kreiz- 
auzę paduoti. Kaip tu gali ant 
popieros parodyti tuos kontrus, 
kad nuvažiuoti šipu kaštuoja 
pusantro šimto dolerių? Maršal­
ka, išmesk tą eretiką laukan už 
ardymą tvarkos”.—“Prašau bals- 
so”, sako vyčių dvasiškas vado­
vas: “laukan išmesti eretiką tai 
reikia. Bet aš norėčiau paaiškin­
ti apie žemlapius. Broliai, žem- 
lapis tai yra žemės pikčeris. 
Ant žemlapio galima parodyti, 
kur kas yra. Kad jums, broliai,

nebusi linksmas,

taip

kad patsai

w

M

Sis puikus veikalas dar pirmu kartu statomas sceno-!vo sieninio kalendoriaus perbraukite raudonu pai- 
je. Jį galima pavadint musų scenos papuošalu. Jis pui-|šiuku 22 Sausio (January), kad nepamirštumėt. 
kiai atvaizdina lietuvių išeivių gyvenimą Amerikoj. JislTaipgi pasakykit visiems savo draugams ir pažįsta- 
aiškiai parodo prie ko priveda musų brolius tamsumas ir 
girtuoklystė. Veikalas “Du Broliu" kiekvienam lietuviui 
atidarys akis ir parodys, kas musų tarpe bloga ir nupeik- 
tina, o kas gera ir pagirtina. Šis veikalas—tai gyveni­
mo mokykla.

Todėl gerbiamieji Brooklyn© ir apielinkių lietuviai, 
visi, kas tik galit, ateikit pasižiūrėti šio perstatymo, 
rėsit progą gardžiai pasijuokt ir apsiverkt.

Lošimas su dainomis ir šokiais ant scenos.
Išime dalyvauja apie 50 aktorių. Kiekvienas ant

tą.
—Viskas dėdei išrodo *durna, 

ko nežinai. Reikia pasiskaityti 
geografijos, o žinosi, kaip kokie 
miestai vadinasi.

— Aš misliu, Povil, ir tas 
čių prezidentas ir dvasiškas 
vas geografijos nežino, kad 
mitingą taip fulino.

vy­
te­
le

Dž. K.

Tu

Lo 
sa

miems. Jie padekavos jums už tai.
Jeigu norit užtikrint sau gerą vietą salėje, nusipirkit 

tikietus išanksto.

TIKĖTŲ KAINOS. 25c., 40c., 75c. ir 1 dol.
Tikietus galite gauti šiose vietose: “Laisvės” ofise, 183 Roe­

bling St.; K. Lutkaus krautuvėj, 131 Grand St.; pas LSS. 19 
kuopos ir Aido choro narius; J- Martinaitį, 109 Grand St.; 
Maliauską ir Vidžiūną, 687—3rd Ave., Cor. 21st St., So. 
Brooklyn, N. Y.; V. Daunorą, 229 Bedford Ave.; J. Masule- 
vičių, 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

tautos 
“Rusai nieko neužėmė 
nei austrų žemės, bet 
atėmė iš rusų 14 gu- 

Štai aš turiu žemlapį

“KOVOS” VEIKĖJAMS.
Aš noriu įpinti

Į garbės vainiką 
-Nors mažą gėlelę

Jums minčių gvazdiko.
Aš linkiu širdingai

Per šį Naują Metą, 
Kuo toliau nuvyti

Vargužio verpetą.
Napoleonas Rysčius.

Craig, Ill.
Lai skaitytojas atkreipia 

atidą į virš tilpusias eilutes. Tai 
originalės eilės 9 metij poeto, 
kurias jis mums prisiuntė, kaipo 
naujametinį pasveikinimą. Mes 

i^ts įdedam žodis žodin.
- Turime dar ir tą* pažymėti, 

kad šis musų jaunutis poetas 
yra “Kovos” skaitytoj u ir su di- 

I dėlių pasimėgimu skaito knygas, 
kurias jis patsai iš musų kny-! 
gyno išsirašo.

j x “Kovos” Redakcija, j

Mažas Feljetonelis į
Kartą, nedėdienio ryte išėjus pasivaikščiot, 

susitikau seną draugą. Užėję ant pusryčių, šne- 
kučiavome. Papasakojo tokį atsitikimą: 1

Taip pasakius, gyvenau ne aršiausia. Ko, ko, 
o jau draugų turėjau pervirš. Pokiliuose, susirin­
kimuose stovėjau pirmoj vietoj. Visi guosdavo, 
protingu, doru skaitė. Kįur pasisuksi, visur per­
statydavo, lyg kokį politikierių, redaktoritį ar1 
kalbėtoją. Kiekvienas norėjo draugaut, kiekvie­
nas stengėsi įtikt. Kur tik atsistosi, tuoj ir susi­
rinks pilnas būrys. Tik gyventi ir norėt tokiose 
aplinkybėse.

.Netekau darbo. Nedirbu savaitę, antrą, mė­
nesį, antrą/ Visai kitaip virto. Išpradžių rūpinaus, 
bėdavojau; toliau tiek to—nepaisiau. “Prasigy-

I vens tėvai išnaujo”,—atsakydavau pats sau. Ir 
kad jus žinotum, reikia taip greitai žmogui persi- 
keist: Nuo gaspadinės nieko neišgirsi, kaip tik bė- 

. davojimą apie brangumą. Krautuvninkas šiurkštus 
i it ežys. Draugai atšalo; susitikti bijo, kad nepra- 
, šyčiau paskolos, ir patįs pabėdavoja, kad neturį 

pinigų. Ir taip likau tinginiu ir kitokiu apšauktas. 
Prieisi kur prie susirinkusių, žiūrėk, tuoj iškrinka. 
Na, reikia kęst, nėra ko daryt. Visa viltis—Onutė*. 
Vakare susitikęs, maniau gaut pašalpą iš jos ir 
gavau. Bet kad jus žinotumėt kaip — gana fan-1 
tastiškai. Ištiesų, kad ne mylima Onutė, bučiau 
badu pastipęs, kaip matai mane gyvą. Maniau, 
sutiksiu ją linksmą,, kaip visados. Ne. Žiedą -pada-

I vus, išnyko. Žiedą pašokdinęs ant delno, supratau 
kame dalykas ir kur jam vieta. Oną mylėdamas,

nesigailėjau, pirkau gerą žiedą. Pardaviau už 
pusę kainos, gavau 25 dol. Netrukus, ir darbą ga­
vau. Vos tik pradėjau dirbt, draugai surimtėjo. 
Nebėdavoja apie pinigus. Ona klausė, kur žiedas 
užstatytas, ji galinti savais pinigais išsipirkti.

Mudu persiskyrėm. J. Rėdą.

Dar Kentėsiu
Nors vargų turiu begalę,
Nuolat skauda man širdelę,

O svajonių tų daugumai, 
Negali nei suskaityti... 
Gema, nyksta tartum durnai, 
Vėjo ore išblaškyti...

Bet mėginsiu dar kentėti 
Nesiduosiu apgalėti,—

Dukit, siuskit sau, svajonės, 
Kurkit ugnį kuokarščiausią 
Neprašysiu jus malonės, 
Siuskit, dukit kuosmark:ausiai!

Aš jau daugel blogo 
Dar kentėsiu, — nes

Man tik juokas, 
Ko jums reikia?
Gelmėj jurhj mėlinųjų 
Mano sielą paskandinti?

Ne! Tai tuščias noras jūsų!
Viskas veltui! Aš nežūsiu!

Turiu širdį geležinę, 
Turiu jiegas milžiningas; 
Dvasios pilnąją krutinę, 
Dar kentėt esu galingas!

Merkynės Vaidyla.

matęs, 
papratęs, 
ištikrųjų! 
Nukankinti?
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APŽVALGA.
SU KUOMI TARTIS?

“Naujienos” nurodinėja, ko­
dėl nėra kaip socialistams tartis 
su vidurinės srovės organizaci­
ja, Amerikos Lietuvių Tautine 
Sandora:

“Tautininkai užreiškė, jo- 
gei jie norį padaryti koaliciją 
(sutartį) su kitomis partijo­
mis ir jie norį, kad kitos parti­
jos tartųsi su jomis lygybės 
principu. Bet tuo principu ga­
li tarties juk tiktai lygus su 
lygium, pav. partija su par­
tija,- susišelpimo draugija su 
susišelpimo draugija, pasi­
linksminimo klubas su pasi­
linksminimo klubu. Tautinin- 
kų-gi organizacija nėra nei 
viena, nei antra, nei trečia. 
Partija jos negali niekas skai­
tyti, koliai ji neužima aiškios 
pozicijos jokiame visuomenės 
klausime. Ji yra ne partija, 
bet jau dabar visokių srovių 
ir partijų krypsnių koalicija. 
Iki tautininkų partija užgims, 
dar reikia palaukti. O kada ji 
užgims ir subrens, tada ji ir 
galės daryti propozicijas apie 
tarimąsi su kitomis partijo­
mis.

mėšlas, 
kvailiai, 
kvailas mokslas, 
monkės ir tt.

Tai matote, kaip klerikalų a-
paštalai mokina žmones dorosi 
ir tobulina jų sielas!

“Ateitis” gi priveda porą se- 
kančių atsitikimų, kad parodžius, 
kokius vaisius išduoda tokių mo­
kytojų misijos:

“Kunigai iš sakyklų ir pri­
vatiniais keliais eidami tuos 
(fanatizmo') diegus laistė gau­
sia neapykantos trąša. Ir štai 
pastaruoju laiku ėmė rodytis 
tikrai baisus dalykai. Simson, 
Pa., kaip mums praneša, lie­
tuvių vyčiai, pasikvietę pagal- 

< r bon lenkų sokolus, užpuola 
važiuojantį į TMD. įr SLA. 
kuopų parengtas prakalbas he- 
prigulmingos lietuvių bažny­
čios kunigą Mickevičių (iš 
Scranton, Pa.) ir pasikėsina 
ant jo gyvybės (sumišime 
kun. Mickevičiui pasisekė pa­
bėgti ir jo vieton per klaidą 
bjauriai sumušė parkritusį sa­
vo draugą) S. Bostone “Dar­
bininko” pardavinėtojai vai­
kai išdaužo langus Juozo Pu 
tansko, kuris nenorįs pirkti 
“Darbininko”, bet skaitąs 
“Keleivį” ir “Ateitį”.

ŽEMAITĖS ATVAŽIAVIMAS 
— VIS DAR PASLAPTIS.
Drg. Žymontas, Žemaitės 

nūs, rašo vienam “Kovos” 
dakcijos nariui:

“Su Žemaitės atvažiavimu,
tikra misterija. Ir dabar pasta- 

matomai, klaidinga, 
šiol negavau jokios 
atvažiavimą nei nuo 
nuo motinos”.

su-
re-

tai

roji žinia, 
nes aš iki 
žinios apie 
Adams nei

SS. Leidžia Teo= 
rijos Žurnalą

Litera- 
galop, 

jau ga-

di-
8a-

WILSONO VARGAI SU 
GINKLAVIMUSI

Žurnalo vardas: “Naujoji Gady­
nė”. Redaktorium bus

P. Grigaitis.
Po ilgų Pildančiojo ir 

turos komitetų tarybų, 
teorijos žurnalo leidimas 
lutinai nuspręstas.

Nutartą yra išleisti storą, 
delį žurnalą, kuriame butų 
Įima gvildenti visuomeniškai-so- 
ciologiški klausimai kuoplačia -i- 
sioje prasmėje.

Žurnalą redaguoti apsiėmė 
drg. P. Grigaitis, dabartinis 
“Naujienų” redaktorius, vienas 
iš žymiausių iš Amerikos socia­
listų tarpo rašytojų. Jam arti­
miausioje pagalboje bus veik vi­
si gabiausieji Europos ir Ame­
rikos publicistai-rašytojai. Be to 
žurnale ves tam tikrus skyrius 
žinomas musų sociologas-teore- 

I tikas V. Kapsukas, “Socialdemo­
krato” redaktorius.

TAUTININKAI BIJOSI ŽO­
DŽIO “KLIASA”.

Nors Philadelpiškis tautinin­
kų suvažiavimas ir norėjo pasi­
rodyti geras socialistams, bet 
nepajėgė paslėpti savo priešin­
gumo socializmui; jisai baimin­
gai vengė pavartoti bent vieną 
žodį, kuris turi artimesnį ryšį su 
socializmo teorija arba taktika. 
Taip, vieton žodžio “kliasa” su­
važiavime buvč perdėm varto­
jama žodis “luomas”, nors tarp 
tųdviejų žodžių yra pamatinis 
skirtumas. Žodis “kliasa” nebu­
vo nei vieno tautininko nei sykį 
ištartas visame suvažiavime. 
Menkas tai, rodosi, dalykas, ta­
čiaus jis aiškiai pasako, kiek 
mums užjaučia tautininkai.

DOROS *MOKYTOJAI...
“Vyties” redaktorius Račkus 

savo prakalboje Pittstone, Pa., 
“cicilikus” garbino, sulig "Liet.”, 
šiais žodžiais:

Palaižę mokslo, 
paleistuviai, 
vagįs, 
žmogžudžiai, 
melagiai, 
žydbemiai, ’ 
gyvuliai, 
šunes, 
pastipsite.

Bet kalbos "gražumu” ir tt 
neužsileido Račkui ir kun. Mi­
liauskas: ’ Jr

Švan...liogija, 
šūdvabaliai,

Vardas žurnalo bus: “Naujo­
ji Gadynė”.

Kaina paskirta kuožemiausi— 
$1.50 metams; pavienis numeris 
15c, kad ir neturtingiausioj] dar­
bininkų luomo dalis galėjų bei 
didelio vargo užsiprenumeruoti.'

Žodžiu — visas žurnalo leidi­
mas ir jo turinys bus sutvarky­
tas taip, kad žurnalas galėtų 
kuoplačiausia išsiplatinti ir kuo- 
didžiausią dvasišką naudą neš­
tų liaudžiai.

.Žurnalas bus taip-pat lygiai 
Svarbus ir prieinamas inteligen­
tui, kaip ir menkai susipratu­
siam darbininkui, nes be gvilde­
namų įvairių mokslo teorijų, 
bus talpinami moksliškai-popu- 
liariški raštai.

į Reikią 2,000,000 kareivių.
| Bet ir Wilsono pageidauja­
mas armijos ir laivyno didinimas 
ir stiprinimas išrodo per menkas 
^Suvienytų Valstijų kariuomenės 
vadams. Taip kariškasis kongre­
se komitetas, kurio pirmsėdžiu 
yra generolas Scott, generalio 
štabo galva, sako, kad Suvieny­
toms Valstijoms reikia turėti 
bent 2,000,000 kareivių, idant 
pasekmingai atrėmus galimus 
priešų užpuolimus. Genero- 
Sębtt reikalauja, kad butii įves­
ta bent trumpa, šešių mėnesių, 
kariuomenėj tarnystė vyrams 
nuo 18 iki 21 metų. O jeigu to­
kią kariuomenės sistema pasiro­
dytų neužtenkama, tada įvesti 
visuotiną priverstiną kareiviavimą

Reiškia, militarizmo slogutis 
trumpu laiku žada prislėgti A- 
merikos gyventojus. Liaudies, 
darbininkų gerovei reformos bus 
užmestos, užmirštos. Militariz-, 
mo smakas surys pinigus, kuriais 
valstybė galėtij įvesti darbinin­
kams apdraudą ligoj, susižeidi- 
me, senatvėje ir tt.; liaudies ap-' 
švietos reikalams pinigų dar ma­
žiau bus skiriama. O moraliu 
žvilgsniu sustiprėjęs militariz-

Prezidentas Wilsonas negali 
lengvai pravesti kongrese savoj 
sumanymų kas link armijos ir. 
laivyno padidinimo. Jo sumany­
mams atvirai ir griežtai priešina­
si 35 demokratai atstovai konr 
grėsė. Gauti republikonų parama 
— vienatinis kelias Wilsono pla­
nams įkūnyti. Republikonai koiv 
gresmanai, žinoma, sutinka su 
pačiu Wilsono sumanymu didin­
ti Amerikos armiją ir laivyną ir 
abelnai ginkluoti šalį. Bet viėr 
no sutikimo čia neužtenka. Wil­
sono valdžiai reikia pinigų, kad 
savo užmanymus įkūnijus prąk^ 
tikoj. Wilsonas reikalauja už^ 
dėti taksas-akčyžes ant tam tik-^ 
rų dalykų ir tuo keliu gauti rev 
kalingą sumą. Republikonai gi 
naujoms taksoms priešinasi. Jie 
sako, jog iš muitų ant įvežamų 
iš užrubežių daiktų galima butų 
padengti visas ginklavimosi ir 
prisirengimo prie karės išlaidas. 
Wilsono valdžia muitus beveik 
visai pana*kinu. o valdžios įs­
taigų palaikymui apdeda takso­
mis Amerikos biznierius. Tas 
republikonams labai nepatinka 
ir jie dabar turi progą pakišti 
demokratų valdžiai koją, diskre­
dituoti tą valdžią, kaipo nekom- m a s turės baisiai darbininkams 
petentišką kaip tik tuo laiku, nepageidaujamą 
kada jinai norėjo įtikti šovinis­
tams ir “supatriotizuotai” liau­
džiai savo planais apie šalies ap­
ginklavimą. Republikonai kon- 
gresmanai -ir senatoriai, mato- ta socialistams 
mai, darys kliūtis Wilsono vai- spėkų darbuotis, kad sutrukdžius 
džiai finansų klausime ginklavj-jmilitaristų planus?

nėra musų didžiausia pa­
dėti visas pastangas šių 

rinkiminėj kampanijoj, 
išrinkus daugiausia socia- 
kongresmanų? Ar mes vis 
snausime, kuomet musų

Redakcijos ir Administracijos 
visi žurnalo leidimo planai jau 
veik užbaigti ir "Naujoji Ga­
dynė” už mėnesio-kito lengvai 
jau galėtų mus džiuginti, jei... 
Sąjungos ižde butų šioks-toks 
kapitalas.

Nors musų Sąjunga po tik­
ka pergyventam kriziui dar ir 
nėra stipra, ji dar vos tik gali 
su “Kovos” leidimu orientuotis, 
vienok, jei Draugai Sąjungiečiai 
bus taip-pat duosnųs ir darbštus, 
kaip iki šiol Sąjungos reikaluose, 
kad buvo, aš esu tikras, kad mes 
neužilgo susilauksim “Naujo­
sios Gadynės” pasirodymo.

Tai bus dar vienas didelis 
darbas musų Sąjungos dirvoje. 
Ir tą darbą mes turime būtinai 
atlikti.

. Jus žinote, draugai, kad:
■ “Pajiegos musų ir kalnus 

Perkastų,
• Jei bendros idėjos mus 

Rištų ir vestų”.
Taigi sujungkime tas musų 

pajiegas ir visi į darbą. Kiekvie­
nas sąjungietis ir sąjungietė ir 
visi mums simpatizuojantie dar­
bo žmonių užtarytojai, lai be 
atidėliojimo užsiprenumeruoja 
“Naująją Gadynę” ir prikalbina 
nors po 1-2 "Naujajai Gadynei” 
skaitytojų, ir, kaip greit susi­
rinks 1000 metinių prenumerato­
rių, taip greit mes turėsime sa­
vo žurnalą, mokslo ir literatū­
ros žurnalą, kuris mums be­
moksliams ir mažamoksliams 
reikalingas, kaip kasdieninė duo­
na.

Aš geidžiu, kad ta 1000 prenu­
meratorių už mėnesio jau butų 
pilna./

Į darbą, draugai, ii- aš su Ju­
mis!

P. Kurkulis, "K.” Adm.

jos kitoj vietoj. Gvildenkime da-sjį Rooševeltą, jei jis kandida- 
lyką, pertikrinėkime vieni kitus, 
tik partijos neskaldykime; 
braukdami iš partijos priešingos 
nuomonės draugus, mes nieko 
nepertikrinsime, jog musų pusė­
je tiesa, tiktai sukelsime karty­
bę ir suirutę savo tarpe.

Amerikos socialistai karės 
klausime yra pasidalinę į tris da­
lis. Viena, mažesnėj i, dalis at­
sisako stoti karen, nors svetima 
šalis ateitų ir užpultų Ameriką. 
Tai Tolstojaus nesipriešinimo 
mokymo šalininkai. Kita, di­
džiausioji, dalis yra priešinga 
ginklavimuisi dabar, bet imtų­
si ginklo ir stotų kovon su no-l 
rinčių įsiveržti Amerikon už­
puoliku. Trečia dalis, tai Russe­
llio šalini ūkai, kurie reikalauja 
Amerikai ginkluotis tuojaus.

Šių metų prezidentiniuose 
rinkimuose todėl galima tikėtis 
socialistų spėkų pasidalinimo. 
T olstoj iečiai “socialistai” gali 
palaikyti “taikos apaštalo” Bry- 
ano pusę, o Russeiriečiai gali 
pasekti, pavyzdin, tokį karingą-

įtaką šalyj. I 
Darbininkai, besipriešinantiejie 
darbdaviams, dar labiau bus te­
rorizuojami kariuomenės.

Visa to akyvaizdoj Hr ne ver- 
iš paskutinių

U41dl jxiauallllt. glllIVAClVi j

mosi reikalui, kad tuomi geriau 
prirengus kelią republikonų kan-l 
didatui į prezidentus.

Wilsonas, abejodamas, ~ ar 
gaus pakaktinai paramos kon­
grese, rengiasi važinėti šu pra­
kalbomis po Suvienytas Valsti­
jas ir gauti liaudies pritarimą 
savo užmanymui,

reiga 
metų 
kad 
listų 
taip
kliasps priešai deda mums sun­
kų militarizmo jungą ir ruošiasi 
mus varyti į karės skerdynes?AULUI. . >1 i £ •

AMERI NUOIvro-
NESAPIEŠALpES APGYNIMĄ

. Praeitą nedėldienį vienas Thfc 
New York Call redaktorių, Josh­
ua Wanhope, Phihladelphijoj 
kalbėjo apie Amerikos ginklavi­
mąsi. Jis iš dalies peikė, iš da­
lies gynė Chas. Edward Russel­
lio poziciją ginklavimosi klau­
sime. Kaip skaitytojai pamena, 
drg. Russell reikalavo, kad Ame­
rika tuojaus ginkluotųsi ir apsi­
ginkluotų taip drūčiai, kad ’jo­
kia kita valstybė neišdrįstų pa­
kelti ginklo prieš Ameriką. Nes 
Vokietija, laimėjusi Europos ka­
rę, galinti užpult ir apveikt Ame­
riką. Karės atsitikime, pasak 
Russelio, visi Amerikos socia­
listai ir šiaip jau darbininkai 
gintų tėvynę.

Joshua Wanhope, kuris yra 
vienas žymiausių Amerikos so­
cialistų vadovų, nurodė, kad Vo­
kietija nieko panašaus nedarys. 
Nei jinai nei jokia kita valstybė 
neateis Amerikos užkariautų, 
bent bėgyje kokių 50 metų. Vie­
na. Europos valstybės po karei 
bus labai nuvargusios. Reikės 
joms kelių desėtkų metų, kad su­
tvarkius savo suardytą pramoni- 
ją ir atvedus normaliu stoviu vi­
są visuomenės gyvenimą abelnai. 
Po karei visos tos valstybės bus 
taip nusilpnėjusios, jog nei mąs- 
tyte nemąstys apie Amerikos >
užkariavimą. Kitas gi dalykas,—- 
tokioje Vokietijoje, o gal 
Francijoje bei Anglijoje po 
rei gali visa didžioji, plačiai 
suomeniškoji pramonija būti 
imta visuomenės rankosna,
y. gali įsikurti socialistinė tvar­
ka, apie ką pranašauja ir di­
džiausias, įtekmingiausias Ame­
rikos piniguočių organas Wall, 
Stryto "Journal of Commerce”.

Anot drgo Wanhope, Ameri­
kos kapitalistai'sukruto ginkluos 
ti Ameriką ne apsigynimui nuąj 
užpuolimo, bet užpuolimui ant 
kitų silpnesniųjų šalių. ' .M.

Ką, tačiaus, Amerikos socia^ musų šalininkus brauks iš parti-

ir 
ka- 
vi- 
pa- 

t.

listai darytų, jeigu Amerikos ka­
pitalistai užtrauktų ant Ameri­
kos karę su kokia galinga šalia?

Drg. Wanhope sako, jog ir 
socialistai eitų kovoti su sve- 
timžemiu priešu, jeigu jis verž­
tųsi į šią šalį, nežiūrint, iš keno 
kaičios karė butų buvusi pradė­
ta. Tada, girdi, butų pervėlu 
svarstyti klausimas: kas kaltas 
tokioj karėj ? Esą, nerišant to 
klausimo, reikėtų kovoti, kad sa­
vo namus, savo pačias ir kūdi­
kius apgynus nuo papuolimo po 
svetimžemių-ateivių valdžia. 
Pav., kada laivas “Lusitania” 
buvo sutorpeduotas ir skendo, 
tai kiekvienas keliauninkas sten­
gėsi išsigelbėti, visai nesiklaus- 
damas^ iš keno kaičios laivas 
skęsta. Panašiai ir Amerikos so­
cialistai ir darbininkai gelbėtų 
savo šalį nuo užrubežinio priešo, 
bet jau, apsidirbus su juomi, at­
kreiptų savo ginklus į Amerikos 
kapitalistus, kad sunaikinus ga­
lybę tos kliasos, kuri daro ka­
res delei savo biznio reikalų.

Vadinasi, drg. Wanhope su­
tinka su drg. Russelio nuomo­
ne reikale apgynimo savo ša- 

Įlies, tik nesutinka su tuo, kad 
Amerikai reikia tuoj ginkluotis, 

Įneš nemato iš niekur pavojaus.
Žymią dalį savo prakalbos drg. 

Wanhope pašventė nurodinėji­
mui, kaip Amerikos socialistai 
privalo gvildenti apsiginklavimo 
ir šalies apgynimo klausimą. 
Mums reikia, sako, pakantrumo, 
pakantrumo ir dar pakantrumo 
linkui tų socialistų, kurie kitaip 
mano negu mes tame klausime. 
Aš priešingas tiems draugams, 
kurie nori išbraukti iš Socialis- 

I tų partijos Russellį ir jo pase­
kėjus. Yra bent keli desėtkai 
tūkstančių partijos narių, kurie 
pritaria Russellio nuomonei. Tat 

Jįįįgii mes imsime juos braukti 
4Š ^partijos vienoj vietoj, tai jie

tuotų į prezidentus. Nes ir pir- 
miejie ir pastariejie mano, kad 
karės ir ginklavimosi klausimas 
šiuo tarpu yra patsai svarbiau­
sias. Socialistų kandidatus be 
svyravimo ir pilnai rems parti­
jos vidurys, kuris vienas tik už­
ima sveiką poziciją tame klausi­
me tarp Tolstojiečių ir Russellie- 
čių.

Kiekvienas suprantantis socia­
lizmo pamatus draugas, be abe­
jo, apskritai sutiks su drgo Wan- 
hope nuomone, nors vietomis ir 
joj galima 
triotizmo”.

Lietuviai 
mą taipgi 
denti. Jis nėra taip paprastas ir 
taip aiškus, kaip išrodo tiems, 
kurie į jį nesigilino. LSS. nariai 
neturėtų visiškai atsidėti ant sa­
vo “vadovų”, kalbėtojų ir re­
daktorių, kad šie jiems visą da­
lyką išdėstytų; juo daugiau bus 
įvairių nuomonių, juo geriau pa­
matysime, kame mes stovime ir 
kur link einame.

matyti perdaug “pa-

socialistai šį klausi- 
turėtų gerai pagvil-

Lietuvos SociaLpatrioto 
Balsas

“Dilgėlių” N 24 Augustino 
Janulaičio laiške pirmą kartą 
aiškiai pasirodė mums Lietuvos 
sočia 1-patriotai. Kad ten su jais 
turime reikalą, aiškiai matyt iš 
viso laiško. Pirmiausia, kas ru­
pi tiems ponams? Visiškai ne 
darbininkai, ne darbininkų klia- 
sa, o lietuvių tauta, lietuvių mo­
kyklos (kokia dvasia ten vieš­
pataus, tai nesvarbu: kad tik jos 
lietuvių butų!), “Lietuvos buvi­
mas”. "Jeigu ji pražus” — rašo 
A. J., — tai negalės veikti jo- 
kis lietuvis, ar tai bus klerika­
las, ar socialistas”. “Dabar tu­
rime rupinties ir stengties išlikti. 
Nuo to priguli musų ateitis”... 
Keno ateitis? Ar darbininkų 
kliasos? O, ne! Tai mažiausia 
jam rupi. Lietuvių^ ateitis, tau- 

■^a^Lletuvus buvimas tai juk 
daug svarbiau, negu darbinin­
kų kliasos reikalai! Visi tyrieji 
social-patriotai dabar tautą pir­
mojoj vietoj stato.

O jei taip, tai aišku, kad ir 
Lietuvoj, kaip ir kituose kraš­
tuose, jie turėjo nustot bestovė­
ję kliasų kovos pamatais ir pra­
dėt skelbt kliasų bendradarbia­
vimą. Jie taip ir daro. Kartu 
su visais social-patriotais, kleri­
kalais ir liberalais jie šaukia: 
“skęstant laivui ima visi jį gel­
bėti, nebežiūri žmogaus pažiū­
rų”... Taip, visi gelbsti, nebežiū­
ri pažiūrų — tai mes matėme i 
iš viso Amerikos ir Europos kle­
rikalų ir liberalų veikimo ir iš 
tos Lietuvos klerikalų draugi­
jos nukentėjusiems del karės 
šelpti, kurią taip garbina p. A. 
J. Tai matome kasdien visuose 
kariaujančiuose kraštuose: ma­
tome, kaip visi, kas tik gali, iš­
naudoja darbininkus, ir patįs 
didieji atžagareiviai kuoatkak- 
liausiai savo politiką varo. Apie 

i tai taip daug buvo pas mus ra­
šyta, kad nebesinori kartoC Kam 
tai dar neaišku, siunčiame į 
“Socialdemokratą”, “Rankpelnį”, 
pagalios, į Amerikos socialistų 
laikraščius, kur tas klausimas,

■ nepaisant tūlų svyravimų, jau 
I buvo pakankamai nušviestas. 
, Tiktai persiėmę buržuazijos i- 
. dėologija ir įsikinkę į jos veži-
• mą, social-patriotai inteligentai 
- gali to nematyt. Jie dargi drįsta 
i į darbininkus kreipties ir prašy-
> ti Olšauskių ir Yčų draugijai 
. aukų, daug, daug aukų! Nejaugi 
, Amerikos draugai dar iki7 šiol
> nesuprato, kam jie tarnautų, to- 
I kią draugiją paturėdami?

įsiskaitykit gerai į A. J. laiš- 
, ką, o pamatysit, kad jis pats 

nemato Lietuvoj tos vienybės,
■ kurią skelbia. Pirmiausia pasiro-
i dė,, kad daugeliui inteligentų, 
į “maž-ko ne visai jaunuomenei_
: mokiniams, o ypač studentams”, 
i labai mažai rūpėję Lietuvos 
j žmonės gelbėti:*jie "išlakstę Ru-
• si jon”. Geriau pasirodę kunigai.

“Tik retkarčiais koks baikštuo- 
lis kunigas išsprukdavęs Rusi- I 
jon”. Kas Vilniaus laikraščiuose 
buvo rašyta apie kunigų bėgi­
mą, tai, matyt, neteisybė!? Ku­
nigai likę dirbą, savo politikos, 
žinoma, visai nevarą (kur beva- I 
rysi, kuomet laivas skęsta!), bet 
štai ima ir išlenda yla iš maišo: 
pasirodo, 
klerikalų 
visuomet, 
žiurčję į

“ant vietos (minimos I 
draugijos) skyriai ne 
— teisingiaus, retai 
(šelpiamųjų) žmonių I 

pažiūras”... Vadinasi, ir tas kle- | 
rikahj gynėjas turi pripažinti, | 
kad, dargi nuo bado gelbėdami, 
žiurėjo į pažiūras ir, matyt, ne- 
lygiai visus šelpė!

Toliau, įdomu, delko tas so- I 
I cial-patriotas, išrinktas išpradžių J 
(1914 m. gale) į minimos drau­
gijos valdybą, išėjo iš jos. Da­
bar jis rašo, kad čia kalti buvę fe 
tūli tautos vienybės” ardyto- 1 
jai, — įspėkit: kas? — gi, “de- 3 
mokratai”, Bulota 1 A. J. sakosi 
išėjęs iš draugijos valdybos “y- | 
pačiai de!to, kad Bulota ir jo 
draugai lietuvių, rusų ir žydų 
laikraščiuose ėmę uostinėti, kas I 
kokių politikos pažiūrų, o tuo- I 
met buvę galima tai laikyti pa- 3 
vojingu”. Ir paskui, kada jau 
vokiečiai atėjo, ir “visuomenie- 
čiai” (suprask: social-patriotai) 
norėjo įeiti į klerikalų draugijos 
komitetą, tie “nedorieji” “demo- I 
kratai” rūpinęsi, “kad kaip-nors 
neįeitų visuomeniečiai; jie (“de­
mokratai”) norėjo, kad toji .■ 
(klerikalų) draugija savo darbe 
negalėtų plačiai ir gerai veikti”. A 
“Išpradžių, girdi, tasai ardymo v 
darbas klojosi, paskui greilai J 
pavyko numesti nuo jų maską”. J

Apie kokią vienybę tuomet be- S 
gali but kalbos, jei Bulota “uos- || 
tinėja, kas kokių politikos pa- g 
žiūrų” ir jei reikia nuo “demo- ; 
kratų” maska traukti? Mes esą- 
me nei 
tų” iš 
vienok 
atmesti
Bulotai; ir jei kas panašiai apie 
jį ir apskritai liberalus rašo, tai, 
tur-but, prastai stovi 
reikalai.

Toliau pasirodo su 
dar prasčiau: “Liet, 
lai, Jonas Vileišis ir Jurgis Šau- ‘j| 
lys, kuone parsidavę lenkams, H 
o. juk lenkai, kad ir “laivas skęs4- Ja 
ta”, neišsižada savo politikos! Ja 
Jie tik ir žiuri, kaip lietuvius ■ 
prarijus, ir dėlto nacionalistas || 
A. J. kartu su kitais nacionalis- 4 
tais šaukia “karaul”. Kad ir tarp & 
“visuomeniečių” ir klerikalų 1 
"nelaimė ir pavojus atstume po- 'f 
litikos skirtumus”, vienok a- S 
naiptol negalėjo prašalinti tų 1 
skirtumų tarp A. J. ir Lietuvos a 
lenkų. Ko gero, dar ir nuskęs Ji 
laivas besipešant jam su lenkais. <1 
Juk dar “Vilties” N 99 yra ap- 1 
skelbęs pasauliui gilią teisybę, 1

Bulotos, nei “demokra- 
“Liet. Žinių” šalininkai, 
pasibjaurėdami turime 

tokius prikaišiojimus
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Žinių” su-

pavojinj 
— te 
libera

J. tam 
kon 
pa: 
'Š 

drau: 
kad t

lenkair 
pala:

. Vac 
gali bu1 
I Bet

m 
neįžiūri

(Irau 
Ar ji 
lietuvii 

gynėja,
si 

rtimiausi t 
$ ii ir ar ne 
fl hs? Ar ne 
I tiek naci 
J ik jei išt 

A arbininkų 
| la jis ture 
1 augiausia 
| utų, vis-ti 
j riklauso;

atiems da 
I ijoms ir 
I estą susišt
3 home, ka 
j ii ištiktų- 
I idangi p.
4 ilniaus ii 
•J fiotai jau 
I Bturi joki 
| kis, tai jai 
f )kių klaus 
J Nuo tų, 
I I keliais

) nei reil 
jlaūg did< 
įsirūpinę 
uri geria 
šventoj” 
Jis. Čia j: 
ždaviniai 

jikalai ir 
at gieda: 
h skaity 
aus apie 

p kai-kuri 
ps lietuvi 
Į į laisv: 
są pilni 
nos globe 
[it tai kl< 
ų draugi 
uva bus 
itės ten
p po Oli 
į Likimo 
tad muši

E
su kler 
ys jau 
ūmos a1

no prie 1 
žiūrint t< 
triotai ii; 
suomenie 
pasirodė, 
Lėliais e 
hriotai, i: 
Lėliui. N 
[rime, o 
Liūs b< 
įkokie ve 
Likos so 
■drąsiai 
jcial-patri 
■Mums n

i RĖDAU 
Į Pr- 
Skurde” 
bei estei 
$e nėra. 
F St. In 
miką* j; 
Naujesni 
kote. T< 
baigtais
į P- J- 
biustą 4 
Btrukcij- 
tin jos

J. Ci 
kp. veik 
sekretoi 
apsimdl 
iš to v 
korespo

įąįEggea^asafcg



KOVA

da- 
jir- 
cad 
mas 
au- 
be 

rti- 
už- 
įsi- 
lie-

cia- 
ibe- 
an-

> ir 
Pa“

usi- 
vil- 
s ir 
ms, 
riai 
sa- ' 
re- 
da- 
bus 
pa- 

e ir '

tuo- . 
.usi- į 
jose 
egi- 
Ku- 
kos, 
eva- 
bet 

išo: 
mos f

ne 
retai 
onių .. 
kle- | 
inti, / 
ami, | 
ne- j

so­
džių 
rau-. 
Da- 

>uvę -j 
yto- 
“de-: 
kosi

r jo 
ydų 
kas 

tuo­
pa- 
jau 

mie­
tai) 
įjos 
mo- 
lors 
‘dė­
toji 
irbe 
:ti”.
rmo 
lilai 
tą” J 
be­

jos- < 
Pa- į 

mo- 
esa- 
era- Į 
kai, 
ime 
nūs , 
įpie , 
tai, 

>ės”

Kg ‘‘šiame momente ir visuo- 
Ktt pavojingiausi musų prieši- 
®nkai” — tai lenkininkai; o da- 
Krtie liberalai su jais susideda!
■A. j. tam tarptautiniam bur- 
Kazijos komitete (“Piliečių Ko- 
■itete”) pamatė dargi kliasinį

I į: sąstatą, "Šaulys ją vadina pir- 
•1 įeivių draugija, o A. J. tiesiog 

1 iko, kad tai esanti dvarininkų 
j raugija. Ji esanti tam sutverta, 
1 cad lenkams-dvarininkams Lie- 
1 įvoj palaikyti, o lietuviams- 
>i irbininkams ir ūkininkams nu- 
J fęlbti”. Vadinasi, ir tokių drau- 
I ijy gali būti dargi “laivui skęs-1 
į irt"! Bet ar negalima tuomet 
J aklausti muši] social-patriotų, 
i ’ neįžiūri jie kliasinio sąstato 
j Hoje draugijoje, kurią jie pa- 
į iri? Ar ji kartais nėra augan- 

3 os lietuvių buržuazijos reika- 
J i gynėja, tik nudažyta tautine 
g lerikalų spalva? Ar jai nėra 
H rtimiausi tos buržuazijos reika- 
& ii ir ar ne jais ji yra susirupi- 
i ūs? Ar ne dėlto ir pas p. A. 
| . tiek nacionalizmo apsireiškia ? 
| ilk jei ištikrųjų jam rūpėtų 
I irbininkų reikalai, tai pirmiau- 

a jis turėtų žiūrėti, kad kuo-
I augiausia jų atstovų komitete 
I itų, vis-tiek kokiai tautai jie 
] riklauso; turėtų žiūrėti, kad 
I atiems darbininkams, jų drau- 
| ijoms ir sąjungoms, butų pa- 
4 estą susišelpimu rupinties. Mes 
J Inome, kad Vilniaus darbiniu-1 

ai ištikrųjų tuo rūpinasi, bet 
adangi p. A. J., kaip ir kiti 
ilniaus inteligentai social-pa- 
iotai jau daug metų, kaip ne- 
bturi jokių ryšių su darbinin- 
kis, tai jam nei į galvą neateina 
Ikių klausimų.
[Nuo tų, kurie .panašiais į A. 
. keliais pradėjo eit, negalima 

j) nei reikalaut. Juk jie turi 
daug didesnių uždavinių1 
psirupinę “Lietuvos 
tiri geriausia galima 
šventoj” vienybėj su 
lis. Čia jau aiškiai ir 
edaviniai apsireiškia: kaip kle- 

jkalai ir liberalai, A< J. taip- 
Įat gieda: “Su musų noru tu-1

I es skaityties tie,- ką spręs ve-1 
Į lauš apie musų likimą... Gal 

? r kai-kuriems iš Jūsų (Ameri- 
Ą ps lietuvių) bus maloniau grįž-

i į laisvą kraštą, kur jausitės 
I esą pilni šeimyninkai be sveti­

mos globos”... Tik daugiau duo- 
it tai klerikalų ir social-patrio- 
li draugijai aukų, o tikrai Lie- 
pva bus greitai “laisva” ir “jau- 
įites ten esą pilni šeimyninkai” 
p po Olšauskių globa!

Likimo ironija taip sutaisė, 
lad musų social-patriotai dargi 
įe su liberalais vienybę skelbia, 
) su klerikalais. Panašus pavyz­
dys jau buvo, kuomet buvusis 
numos atsovas Kuzma atsitrau­
kė o s.-d. frakcijos ir prisišlie- 
|o prie klerikalų “Vilties”. Ne­
turint to, dabartiniai social-pa- 
įriotai ilgai gynė jį kaipo “vi- 
^uomenietį”, kol jis galutinai ne­
pasirodė, kuo esąs. Tais-pačiais 
keliais eina ir musų social-pa- 
iriotai, ir su jais mums ne pa­
keliui. Ne paturėti juos mes tu- 

ĮĮĮrime, o tik kovot. Neskelbti to- 
Įkkius beprincipius straipsnius, 
Bkokie vėl pradeda rodylies Ame- 
Krikos socialistų laikraščiuose, o 
■drąsiai traukti nuo musų so- 
Kcial-patriotų, kaip ir kitų, ličiną. 
■Mums ne pakeliui su jais.

V. Kapsukas.

.Faktiški Patšmijimai
“Draugo” korespondentas iš 

Sčrantono rašo, kad jam ausis 
drasko neprigulmingos lietuvių 
bažnyčios “bimbalo” skambini­
mas. Chicago j, ties W. 18 ir 
Halsted gatve, kaukia šunes, 
kuomet užskambina lietuviškos 
katalikų bažnyčios

Kas čia kaltas: 
“bimbalai”?

DAR VIENAS PASIKĖSINIMAS 
ANT DARBININKU ORGANI-
X ' ZACIJŲ

varpas... 
ar ausįs

po tautininkų

ar

su-St. Šimkus
važiavimui pabučiavo D-rą Šliu­
pą. Ar kun. Kemėšis neatskirs 
tik Šimkų nuo bažnyčios?

Jeigu p. A. 
tiek trukšmo 
demokratizmo 
kų suvažiavime, kiek to trukšmo 
darė pirm jo ir po jam, tau su­
važiavimas butų galėjęs būti 
daug radikališkesnis. Bet smar­
ki plunksna dažnai sugyvena su 
nuolaidžia kalba pas tą patį 
žmogų.

Rimka butų daręs 
delei -radikališkojo 
principų tautinin-

“Darbininkas”, agituodamas 
katalikus," tankiausiai ima pa­
vyzdžius iš “Kovos”, “Laisvės” 
ir “Naujienų”. Nedyvai. Juk ir 
sau krikšto vardą išsirinko iš tų 
laikraščių.

jie 
ateitim”, 
aprūpint 
klerika- 

politikos

Taip, “Tėvynė” yra “bešališ­
ka”. Bet kodėl ji niekad neap­
sirinka padaryti bent kokią gerą 
pastabą apie kokį-nors dorą da­
lyką socialistų laikraščiuose? O 
papeikti socialistų laikraščius 
arba pašmeižti socialistus tai ne­
sigaili nei “pikčerių” padaryti:

.Suvienytų Valstijų teisman 
patraukta aštuoni viršininkai 
“Darbininkų Taikos Sąryšio” 
Jų tarpe yra ir gompersinis 
darbininkas kongresmanas Bu­
chanan. Juos kaltina už iššau- 
kinėjimą straikų amunicijos dir­
btuvėse; jie, anot kaltinimo žo­
džių, ardė Amerikos pramoniją 
tuo tikslu, kad pagelbėjus Vo­
kietijai.

Įdomiausias klausimas šiame 
sanryšyje, tai kokiu įstatymu 
valdžia remiasi, traukdama teis­
man šiuos žmones? Ogi Sher- 
mano prieš-trustiniu įstatymu. 
Taip smarkiai buvo imtasi gau­
dyti amunicijos straikų organi­
zatorius, su tokiu kerštu juos 
persekioti, — ir štai tokį “švel­
nų” įstatymą „prieš juos tepri- 
taiko.

Kaip žinoma, tas įstatymas 
buvo padarytas tuo tikslu, kad 
užkirtus trustams kelią prie mo­
nopolių, prie pasmaugimo ma­
žesnių pramonių. Paskui kapi­
talistai jį ėmė vartoti prieš dar­
bininkų unijas, kurias vadino 
darbo monopolijomis, bet iki 
šiol tas įstatymas kaipir nebuvo 
praktikoje pritaikytas nubaudi­
mui darbininkų, nors atvejų at­
vejais darbdaviai griebėsi jo ko­
voje su organizuotais darbinin­
kais.

Taigi kapitalistai dabar pasi­
rinko išnaudoti patogų laiką, 
kad tą įstatymą nors sykį pil­
noj prasmėj pritaikius prieš or­
ganizuotus 
talkininkų 
laikraščiai 
gyventojų

j St._ Indr. — Vieną pole­
siai, pYadėjo tverti “moksliuką” 
ar progresyvišką (dar vardas ne­
nuskris) parapiją. Mat, jie sa­
ko, kad jeigu klerikalams ir ar- 
šiausiams darbininkų priešams 
valia ir galima vadintis darbinin­
kais ir sąjungiečiais, tai kodėl 
pirmeiviams, darbininkams ir 
socialistams nevalia butų save 
ir savo organizaciją vadinti pa­
rapija? Ir tai todėl jie tyčia ža­
da pasivadinti nekokia apšvietos 
draugiją, bet parapija. Reiškia, 
jeigu Kemėšis pamėgdžioja so­
cialistus^ ir darbininkus, tai so­
cialistai gi mėgdžios jį. Bet čia 
dalykas I vėl įdomus: kada tuo­
laikinis komitetas paprašė pas 
socialistus pirmam viešam susi­
rinkimui svetainės, tai nekurie 
socialistai (ypatingai 60 kp. or­
ganizatorius) ir už pinigus ne­
norėjo ’ duoti svetainės, nes : 
“niekam, girdi, nevalia socializ­
mo platinti, kaip tik 60-tai kuo­
pai. Tai mat ir socialistų esama 
ne bet kokių.

Dar vienas atsitikimas, tai kad 
musų tautininkai užsiaugino gy­
vatę užantyje.

Dalykas tame: 
dėjo per išpažintį 
dais atkalbinėti

23 
iš

d. ‘Vyčių” spy- 
Chicagos gyrėsi, 
p. Račkus (tas 

su nuply- 
išpurvino 

Nepažinda- 
o apšaukė

tikisi dar su Amerikos draugais 
pasimatyti.

Gruodžio 
keris tūlas
kad studentas 
pats nepraustaburnis 
šusiu fraku), labai 
Eastono socialistus, 
mas mus nei vieno,
vagimis ir tam panašiais var­
dais. Tūli labai pasipiktino jo 
kalba. Iš tos priežasties LSS. 
^2 kuopa 2 d. sausio savo susi­
rinkime gavo šešis naujus na­
rius, . o kiti prisižadėjo vėliaus 
prisirašyti. Reiškia, vyčių pra­
kalbos socialistams naudingos.

Tūlo lietuvio burdingierius, 
Matviei Bontov, ruskis, per kalė­
das perdaug prisigėrė švęsto 
vandens; pasilipo ant stogo ir 
bandė skrist į dangų pas Abra­
omą. Bet, turbut, nebuvo šven­
tas : krito kaip kaladė ant ci- 
mantinio šalygatvio, 
ranką ir susitrenkė
Nelaimingą nugabeno ligonbu- 
tin.

LSS. 42 kuopa nutarė surengt 
balių prieš užgavėnias LSS. 
ro

Susirinkimu per metus laiky­
ta 25. Narių į juos atsilankė 
651.

Naujų narių į kuopą įstojo 27 
ir 2 persikėlė iš kitų miestų. 
Išstojo 8 nariai ir viena mirė. 
Kuopa pasidaugino 20 na­
rių. Dabar kuopoje randasi 70 
narių, jų tarpe 7 merginos ir 3 
moterįs. Suspenduotų narių yra 
7 už neužsimokėjimą mokesčių 
daugiaus kaip per tris mėnesius.

Narių piliečių yra 20. Turin­
čių pirmas popieras 15.

Pradžioj metų kuopos ižde 
buvo .. .......................... L
Per metus įplaukų buvo

Viso pasidaro ... 
Per metus išlaidų 
Kuopos ižde lieka

Stasys

buvo

išsisuko 
smegenis.

Kemėšis pra- 
ir viešais bu- 
mergaites ir 

berniukus nuo “Gab.” ir monyti
prie saviškės “Marijos vaikelių”, 
kas, žinoma, gabijiečiams ir tau­
tininkams nepatiko, nes negana, 
kad “Darbininkas” “Ateities” 
skaitytojus atitraukia, bet, ga­
lop, ir “Gabijos” chorą pradėjo 
po savo ilgu juodu skvernu 
tempti.

Klerikalai tautininkams 
met teisingai a’tsimoka. Juk 
nai tautininkai klerikalus

i rankų nešiojo, kad tik tie padė­
tų socialistus išėsti 
rių Draugijos”.

Kas kokią sėklą 
ir vaisius renka.

šie-
per- 
ant

11-
rajono naudai.

V. J. Stankus.

Jonas Stanislavičius ^^Drau- 
ge” rašo, kad “Laisvė/’ kores­
pondentai turi per mažas ausis.

“Draugo” korespondentai di­
džiuojasi didelėmis ausimĮ^J^ 
užvydime jiems.

darbininkus. Nes 
papirkti Amerikos 

yra sukėlę Amerikos 
neapykantą prieš vo- 

kieęįjį trukdymą amunicijos dir- 
bimo, pridĮ 
gaisrus iri 
AcagriJfps 
n epą si p ik t 
^miįni^įa

iš “Labda-

sėja, tokius
Raulinaitis.

fiems'F’primetamus 
Vadinasi; dabar 

uomenė perdaug 
jeigu įtariamiejie

PJTTSTGN,~p a. 
IŠ darbo lauko.

Mef^i atgal musų priemiesty- 
efel “Ęwen” brekeris. Ą-

BINGHAMTO, N. Y.
LSS. 33 kp. veikimas 1915

Kuopos varde pasiųstas nemo- 
i ialas valstijos kongresmanui 
G. Fairchild, kad kongresas at­
kreiptų atidą į šalies bedarbius 
ir rūpintųsi suteikimu jiems dar­
bo.

Kuopos rūpesčiu 
ta lenkų socialistų 
narių ir rūpintasi 
egzistavimu.

Į VII Rajono 
pasiųsta 3 delegatai.

Su vieša paroda eita į slavų 
ir lenkų 
balių; į 
pikniką 
parodą;

m.

suorganizuo- 
kuopa iš 26 
tolesniu jos

konferenciją

Kas netikite, kad pikta dvasia* 
šiame amžyje gali “cudus” rody­
ti, pasiskaitykite “Draugo” ko­
respondencijos iš Montello. Ten 
net staliuką velnias trankė, kada 
Bagočius skaitė savo paskaitą.

tai de- 
suva- 
butų

Kad ne Dr. Šliupas, 
niokratiškasis tautininkų 
žiavimas Philadelphįjoj 
šokinėjęs pagal tikrai aristokra­
tiškąją p. R. Karužos smuiką.

Man rodos, p. Karuža dedasi 
prie lietuvių demokratų partijos 
tiktai todėl, kad dar nėra 
vių aristokratų partijos.

lietu-
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$43.89
453.31
497.20
450.17 
$47.03

Jasilionis, 
Sekretorius.

NAUJA K. JASIUKAIČIO 
DRAMA.

VI Rajono LSS. kuopoms 
pranešimas.

Bostono apylinkės LSS. kuo­
pos kolektyviškomis spėkomis, 
rengiamės vaidinti Prisikėlimą. 
5-ių aktų, 6 atidengimų, dabar­
ties draugijos gyvenimo dramą, 
kuri tebėra rankraštyj.

Tai yra gražus sceniškas 
veikalas, parašytas garsaus mu­
sų rašytojo ir dramaturgo K. 
Jasiukaičio.

Motyvai paimti iš inteligenti­
jos ir buržuazijos gyvenimo ir 
aiškiai atvaizdinanti draugijinius 
santikius buržuazijos su nauja- 
gadyniais žmonėmis, kovojan­
čiais už gražesnę žmonijos atei­
tį ir teisingesnę tvarką. “Prisi­
kėlimas” bus lošiamas subatoj, 
22 d. sausio, Lietuvių svetainė­
je, So. Bostone.

Todėl tą vakarą VI Rajono 
i LSS. kuopos malonėsite nieko 
i nerengti, bet atsilankyti Prisi- 
; kėlimą pamatyti.

LSS. VI Raj. kom. narys

balius; į Aušros choro 
Tautiško Namo B-vės 
ir atidarymą svetainės 
į Liet. Klubo pikniką, 

ir''laidbtuwsė^d^gė^"C>iTOS'’J-.--^- 
moliuniutės.

Suvienytomis spėkomis su sla­
vais ir anglais socialistais ap-

ar
tatyiną. Gerai. O 

Sherrhano. įstatymas
prieš-trus 
jeigu sykf 
taptų pavartotas nubaudimui už 
straikų organizavimą amunicijos 
dirbtuvėse, tai kodėl greitu lai­
ku tas įstatymas negalėtų būti 
pritaikytas prieš straikerių vado­
vus visose kitose dirbtuvėse? 
Shermano įstatymo pavartojimas 
šiame atsitikiftie galėtų būti 
pirmu žingsniu prie naujo dide­
lio apsunkinimo organizuotiems 
darbininkams.

Išmintingas žmogus pasiraito- 
ja rankoves ir stveriasi darbo, 
o durnius slankioja aplinkui ar­
ba sėdi, laukdamas, kol darbas 
pas ji ateis.

Korespondencijos.

Arba ap^ 
leisti 4 šią apielinkę visai, ai 
glausĘspne ^khų^kašyklųr pasi- 
ganėdlnant nors menku darbu.

Buvo ir tokių, kurie visai nie­
kur nedirbo, bet laukė iki išnau- 
jo “brekerį” atbudavos. Ir su­
laukė. Sausio trečią dieną šių 
metų jau vėl “brekeris” pradė­
jo suktis, tik ne senasis, tačiaus 
naujų naujausios mados “bre­
keris”. Be senųjų darbininkų, 
gaus darbą .apie 600 ir najų an­
gliakasių.

Pastebėtina, kad šioj apielin- 
kėj kapitalistai , nusiskundžia, 
buk jiems stoka darbininkų, bet 
kad nors tiems likusiems leisti 
vidutiniškai neblogai uždirbti, 
apie tai kapitalistai negalvoja. 
Europinei karei besitęsiant, ga­
lima tikėtis ir čionai uždarbiai 
kiek pagerės. J. S. Vaškevičius.

Giliau pažiurėjus, išrodo, kad 
philadelphiškio tautininkii suva­
žiavimo svarbiausias darbas bu­
vo patvirtinti brooklyniškio tau­
tininkų suvažiavimo protokolą ir 
pašaukti prie savęs socialistus, 
i.uo kurių tautininkai buvo at­
simetę.

Juo augščiau žmogus 
tuo nuo daugiaus žmonių pri­
klauso jo užsilikimas toj augštu- 
inoj.

pakįla.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
| Pr. K-kui. — “Girtuoklis, 
Įskurde” — netilps. Nei jausmo, 
|nei estetikos nei ritmo tose eilė- 
ke nėra. 1 __ .. ..
I St. Indr. - Vieną pole- „ „ Plojimas.
Liką* jau patalpinome. Nieko Ieškau Amerikos Lietuvių 
Lujesnio šioj antrojoj nepasa-| Ras?to^ Draugijos ir noriu ži­
note. Todėl ginčus skaitome už- H.1 ką su jąja ve,kia Jos sekre- 
Jaigtais. tonus.
I P. J. Aleksynui. — Jūsų pri­
siųsta “rezoliucija” yra tai in­
strukcijos redakcijai. Laikraš- 
ftin jos nedėsime.
■ J. Čiudiniui. — LSS. 15-tos 
ftp. veikimo apyskaitą atidavėme 
isekretoriui. Laikraštin dėti ne-i 
fe p si moka, nes laikas nuo laiko 
Eš to viso veikimo juk tilpdavo 
gkorespondencijos.

Casum Videns.

Sakoma, kad gniusas negali 
matyti toliau, kaip 
liu colio nuo savo 
ninkai, kurie mato 
vaisiais naudojasi 
kiti, o nėra socialistais, nemato 

| neikiek toliau už gniusus.

du penktda- 
akių. Darbi- 
jog jų darbo 
ir džiaugiasi

SO. BOSTON, MASS.
Iš musų srovių santikių ir 

veikimo.
Sausio 2 d. socialistų svetai­

nėje buvo surengtas LSS. 60 kp. 
koncertas. Šiuom kart koncerto 
programas buvo neturtingas, nes 
daugelis kviestų Cambridge’© 
ir Lynno aktorių nepribuvo, to­
dėl kone visą programą išpildė 
60 kp. nariai. Ypatingai daug 
atliko “Bijūnėlio” draugijėlės 
vaikučiai. Jie ir deklamavo, ir 
dainavo, ir dialogus sakė, net 
stebėtina, kaip tie mažyčiai ir 
mažytės tankiai pralenkia net 
nekurtuos suaugusius.

Atsiminus 20 arba 15 metų 
atgal, tai būdavo sunku suaugu­
sią merginą arba vaikiną suras­
ti, kad padeklamuotų, o dabar 
vienu vakaru galima pastatyti 
ant estrados 5 arba kad ir 10 
i mažyčių kurie tartum pavasario 
jpaukštyčiai įvairiais balseliais 
visko pričiulba. ' /

Publikos buvo grustinai pil- 
• na svetainė ir, išdalies, buvo už­

ganėdinta. Smulkių (kuopos izV 
i dan) aukų surinkta $5.16.*

EASTON, PA. 
Svečiai iš Lietuvos.

LSS. 42 kp. narys austrų nelais- J 
vėje. Klerikalų prakalbos. i 

atnešė naudą.
Gruodžio 28 d. atvažiavo iš 1 

Lietuvos nuo karės pabėgęs su i 
visa savo pęnkitj ypatų šeimyna i 
drg. S. Meškauskas, buvęs LSS. i 
42 kp. veiklus narys per- septy­
nis metus, kurisai skaitlingame 
LSS. 42 kp. susirinkime, 2 d. 
sausio, papasakojo daug naujie­
nų apie Lietuvos vargus ir ka­
rės baisenybes. S. Meškauskas 
yra Suvienytų Valstijų pilietis, 
susipratęs darbininkas, kuris iš- 
naujo įstojo į musų socialistų 
eiles.

A. J. Nerys, buvęs LSS. 42 
kp. veiklus narys, paskutiniais 
laikais tarnavo Rusijos kariuo­
menėj ir kariavo su teutonais. 
Dabar rašo savo žmonai į Eas- 
tonįjį kad dar gyvas. Jis yra 
Austrijos nelaisvėj. Toliaus ra­
šo, kad jie visi bėgo nuo austrų 

r-ifĮ dvi naktis, vienok 
Ir jeigu da- 

nenumarins, arba 
Pastaruoju laiku Kemėšio Idė^ ci^lę&r ^pasmaugs, tai Nerys

su 
slavais ir anglais socialistais, su­
rengtas balius ir prisidėta prie 

| agitacijos rinkimuose.
Užprotestuota prieš 

kimą John Lawsono, 
straikerių vadovo.

Kuopos rūpesčiu
Aušros choras ir pradžiai jo gy­
vavimo paaukauta $10.00.

Išplatinta “Kovos” jubilėjinio 
numerio 100 egz.

Surinkta aukų ir iŠ iždo au­
kauta šiems reikalams: L. S. D. 
P. Užsienio Biurui $12.81; R. 
ir Kank. Šelp. Fondui $10.00; 
“Kovos” presui ir “Moteris ir 
Socializmas” .$7.85; moksleiviui 
J. Beširdžiui $5.53; sušelpimui 
B r. Vargšo $4.80; vainikui dr- 
ges O. J. Šimoliuniutės $11.50.

i Užsakyta platinimui “Social- 
, demokrato” 10 egz.

Užsakyta platinimui knygos 
“Moteris ir Socializmas” 50 egz.

Viešų prakalbų surengta 8. 
Kalbėtojais buvo: C. A. Her­
man,, J. Šukys, F. J. Bagočius, 
V. Andriulevičius, T. J. Kučins­
kas (2 syk), J. T. Baltrušaitienė 
ir G. Kokalas. Aukų prakalbose 
surinkta $37.92. Surengimas lė- 
šavo $60.87.

Viešų referatų ir paskaitų su­
rengta 5. Skaitė: C. A. Herman, 
S. Jasilionis, 
L. Šimoliunas 
kas.

Surengta 4 
susirinkimai.

Surengta 2 
pelno liko apie 25 dol.

Surengta 4 koncertai, 
davė pelno apie 60 dol.

Laikraščių užrašymo nuošim­
tis ir literatūros parduota per 
kuopos agentą už $43.79.

Paskolinta anglų soc. kuopai 
del pirkimo šėro ir literatūros 

. $15.00.
i b Nupirkta 3 serai ($30.00) T. 
: Namo Bendrovės.

Paaukauta draugijų 
steigiamam knygynui 
knygų vertės $18.55.

pasmer- 
Colorados

sutvertas

S. BardzevičiuSj 
ir -J. M. Buchins-

narių lavinimosi

baliai, nuo kurių

kurie

sąryšio
49 egz.

BROOKLYNO CHRONIKA
v 30 d. gruodžio įvyko 

boa IJ^fnvių Apšvietos ©r-jbSu- 
Prakalbos buvo šurėngtos, kaipo 
apvaikščiojimas TO metų draugi- .5 
jos gyvavimo; Pirmiausia P. 
Sinkus perskaitė sutrauką tos 
oiaugijos per 10 metų veikimo. 
Iš tos sutraukos pasirodo, kad 
Apšvietos draugija gana 
daug yra nuveikus, nors ji ne­
labai skaitlinga nariais.

F. J. Bagočius puikiai nupie­
šė žmonių civilizaciją nuo tų 
laikų, kuomet žmogus dar mai­
tinos vien gamtos suteiktais vai­
siais, gyvendamas tropiškose 
šalyse. Nurodė, kiek laiko praė­
jo, kol buvo išrasta ugnis, vily- 
čia, molinis bliudas, geležis, 
spauzdinamoji mašina ir tt. Pa- 

j žymėjo, kad žmonių civilizaci- 
. jos periodų, negalima nuspręs­

ti kiek metų jie tęsėsi. Baigė 
. kalbą, nurodinėdamas dabartinę 

civilizaciją. Žodžiu sakant, kal- 
; ba Bagočiaus buvo garta pamo­

kinanti. Žmonės su atida klau­
sės apie dvi valandas.

Prie Apšvietos draugijos pri­
sirašė apie desėtkas naujų na-

- rių .
i 1 d. sausio buvo parengtas 
> koncertas su balium Lietuvių
- Kelionės Pašalpos dr-jos. Kon­

certo programe geriausia atsižy-
- mėjo p. Butėnas, kuris solo su- 

dainavo kelias daineles. Taipgi
i, B. Petrauskinte su Retkevičiu- 
r te pagriežė duetą, viena pianu, 

kita smuiką. Pažymėtina, kad 
Petrauskiutė vos tik keli mėne­
siai, kaip pradėjo mokintis, o jau 
gana gerai griežia.

Žmonių buvo nedaug, tur­
būt, todėl, kad tą pačią dieną į- 
vyko net trįs baliai. Draugija 
turės deficito.

Brooklyn© socialistai yra ne­
užsiganėdinę dabartiniais ne­
kviestais keliaujančiais kalbėto­
jais, kurie po kelis laiškus kuo­
poms rašo, kad jiems parengtų 
prakalbas. Pačios kuopos susi­
rinkimuose jau pora kartų bu- 
vp svarstyta, kaip nuo tokių 

, kalbėtojų atsikratyti.
LSS. 19 kuopa smarkiai ruo-

.1 M



6

šiaši prie pastatymo didelio vei 
kalo
vyks 22 . d. sausio, McCaddin
Hali, tarpe So. 2 ir 3 gatvių.

Bedalis Vaclovas/

Du broliu”. Lošimas į

LAWRENCE, MASS.
Trupinėliai.

“Dėdė Atvažiavo” 
rėjai duonos, graužk plytas” — 
sulošė LSS. 64 kp., antrą die­
ną kalėdų.

Lošimas pavyko labai gerai. 
Aktoriai savo užduotis atliko 
kuopuikiausiai, prijuokindami 
publiką.

“Liaudies” choras, Aug. Jan­
kausko vedamas, sudainavo, va­
karą atidarant, lietuvių himną, 
pritariant orkestrai.

Lietuviij Moterų Progresyviš- 
ko Susivienijimo 8 kp. rengia 
draugei Račiutei-Herman pra­
kalbas, kurios įvyks 23 d. sau­
sio. Pirmu sykiu lawrencieciai 
susilauks moterį kalbant.

Lawrencej darbai dabar eina 
neblogiausiai. Vilnonės ir bo- 
velninės dirbtuvės gerai dirba, 
nekurios ir naktimis.

Mažoji Varguolė.

ir “Neno-

-‘MOTERIS IR SOCIALIZ­
MAS” PERSKAIČIUS.

Knygą “Moteris ir Socializ­
mas perskaičiau nuo galo- lig 
galo. Nors nemažai įdėta triūso 
ją išleidžiant, bet atlyginimas 
šimteriopas. Daug radau žinių 
ir išvedimų, kurie didžiai išplė­
tė mano pasaulinį regratį; nu­
švietė antrąją gyvenimo pusę. 
Privalumas kiekvieno, netik so­
cialisto, bet ir šiaip darbininko, 
turėt knygą “Mot. ir Soc.” visa­
dos po ranka, ypač, kad ši kny­
ga sulyg savo dydžio ir vertės 
yra net labai pigi.

J. Vireliunas.

KOVA

PILDANTYSIS KOMITETAS

£

•g s s I*> 2
3

GAVO RINKIMUOSE.

4

3 2

17

2

5 39

6 46

34
43
40
65

121
25
70
68
15

9
2

3
1

38
52
46
74

160
44
70
69

4
10
6

13
6
5
5

18
6

11
15
10
35
64

6
36
33

11
10
6 
5
1

2
3

18
12
31

6
25
14

3
1

2
8
3

3
3
6

13
2^|

18
7®
20 ; 
i«B 

23^

3 
m
sB
6 ■ .

2
2
5
2

22 
10 
13
32
6 
7 

12
2 
28

4
10
6

15
8
9

14
15
6

34 
5 

27 
6 
2 
2 
2

15
17
26
13
71
25
12
32
9
3
2
1

S
S 
<

. 2
5 ..
2 >.

7 3 7 3 4
1 5

9 2
4

14
9

111
4

10
11

5
1

4 3 6.. 3 6
4.................. 2 3

KIEK
12
10
5
9
8
1
5
5

;■2
2 2 

•3 7 
10 .. 
32
18
4
4 

K

3

Pasekmes IX-to Visuotino LSS. Vjšininkų Rinkimo
(Balsavimas- atsibuvo 11-21 & 12-21-15.)

'v Skaitlinių toblyčia_________________ ______________

Sekr.- R. ir K. š. Komiteto
I Red. II Redakt. Literatūros Kom. Pirm. Sekr. Iždin.

BALSŲ

c-
N tn

JS sk
as

rt 
Go •o .2 m G

*>6
O 
O) rt 

></)

J) N 
rt

9
o

9

> m tn
iŠ

,,-A > už pr. c/i H V) *--»

Sąjungos Reikalai
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biskį 
sutiks

apie tai 
kas su

pa- 
ma

kuopų turi

KAIP JUS MANOT?
Kad mums, socialistams, trū­

kstą žinojimo, to niekas negali 
užginčyti. Bet kaip praplatinti 
savo pažinojimą arba kaip ga­
lima lengvu 
patiems ? Aš 
kalbėsiu, ar 
nim ar ne.

Daug socialistų 
nusisamdžiusios taip vadinamus 
“kambarius” arba “klubus” ir 
karts nuo karto praneša, jog 
“lavinasi”. Aš patyriau, kokie 
tie “lavinimaisi” yra. Žinoma, 
ne visur, bet geriau, kad kitos 
kuopos visai neturėtų tokių “la­
vinimosi” kambarių. Ką patyriau 
apie jų veikimą, nekalbėsiu.

Kuopos, pasiėmusios tokius 
kambarius, moka po $15, $25 ir 
daugiau mėnesiui. Ar nebūtų ge­
riau, kad tos kuopos pasiimtų 
žmogų, kuriam mokėtų po $15, 
daugiau ar mažiau savaitėj, kad 
tas žmogus mokytų narius isto­
rijos, literatūros, sociologijos ir 
socializmo, anglų kalbos, arit­
metikos ir tt. Žinau, jog kuo­
pos pasakys, dideli iškaščiai. 
Draugai, mokslo uždyką niekur 
negausim., Tokį darbą gali atlik­
ti kelios kuopos. Apie Bostoną 
daug yra socialistų kuopų; jos 
gali vieną žmogų užlaikyti; jis 
galėtų duoti nors vieną lekciją 
per savaitę, jeigu turėtų kas va­
karas po kuopą. Jeigu ne, tai 
po dvi ar tris lekcijas savaitėj.

Apie New Yorką, Philadelphi- 
ją, Scrantoną ir Wilkes Barre’- 
ius gali tą-pat padaryt. O kur 
Pittsburgh© ir Chicagos apielin- 
kės?

Pavyzdin, jeigu viena kuopa 
turi 50 narių, už mokinimą na­
rys mokytojui gali mokėti po 
dolerį per mėnesį — visai maža 
mokestis, o nauda milžiniška.

Kur tik nenuvažiuosi, vis bė- 
davoja, kad kuopos neturi vei­
kėjų ; jeigu ir randasi kdkis, rei­
kalauja garbės ir tt. Jeigu kuo­
pos pradėtų taip veikti, turėtu­
me gana veikėjų ir kalbėtojų.

Norėčiau, kad daugiau atsiras­
tų draugų, kurie išreikštų savo 
mintis.

Theodoras J. Kučinskas.
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DELEI REFERENDUMŲ PA­
TAISYMO RAJONUOSE.

LSS. referendum N 1, 1916 m.
Man rodos, kad šis 1-mos kp. 

įnešimas labai praktiškas,
nematau jokio reikalo, del ku­
rio turėtų būti siuntinėjamos 
referendumui balsuoti blankos ir 
kuopų balsavimo pasekmės per; 
rajonų sekretorių tarpininkystę. Į

Kam gi daryti tie visi keblu-, 
mai ir išlaidos bereikalingai, ka­
da to galima išvengti?

Dabar noriu prabilti apie tai, 
kaip buvo daroma iki dabar.

Pavyzdžiui, LSS. Sekretorius 
prisiunčia blankas 13 kuopai ma­
no rajone, kurias man išsiunti- 
nėjant, reikia kiekvieną sykį ap- 
skaitlAiot krasos išlaidas, kon­
ventus; lėšuoja 46 centai tiktai 
išsiuntinėjimas kuopom; betgi 
reikia sugrąžinti ir Sąjungos se­
kretoriui, kas apsieina 5c, taigi 
jau pasidaro 51c.

Gal kas sakys, kad LSS. sek­
retorius, siųsdamas blankas tie­
siog kuopoms, taipgi turės tas 
lėšas padaryti; bet kuomet kuo­
pos siuntinėja rajonų sekreto­
riams, tai tomis pačiomis išlai­
domis jos gali tiesiog pasiųsti 
LSS. sekretoriui už tuos pačius 
iškaščius Sąjungai. Tai reiškia, 
atsimuša tie centai, kuriuos Są­
junga turi pakelti, siuntinėdama 
rajonams, o rajonai vėl siuntinė­
dami Sąjungai.

Paimkim dabar atidon darbą 
ir popierą, kurie eikvojama delei 
rajonų, kuomet nuo kiekvienos 
kuopos reikia pasilikti po vieną 
blanką rajone ir rajono sekreto­
rius turi daryti visokius paaiški­
nimus.

Visa tai suimant krūvon, pasi­
rodo bereikalingas eikvojimas pi­
nigų ir darbo trukdymas, kaip 
rajonuose, taip ir Sąjungoj. 
Kam to reikia?

O gal rajonų sekretoriai pri- 
gelbsti sutvarkyti blankas Są­
jungos sekretoriui? — Gal ir

butų LSS. sekretoriui iš tp koks I 
palengvinimas, jeigu tai butų da­
roma akuratnai, su tvanka., su 
apgalvojimu Bet kad rajonų 
sekretoriai paprastai tą Į darbą 
daro “ant greitųjų”, tai (Sąjun­
gos sekretorius paprastai turi 
viską pats peržiūrėti ir sutvar­
kyti, ar jas butų rajono sek­
retorius tvarkęs ar ne.

Anot tos patarlės, tarp dvie- 
i jų nešiočių vaikas be 
Taip ir šičia esti, kuomet 
eina per daugelį rankų, 
dažnai tas darbas visai 
be pasekmių, balsavimai 
suvėlinti. Kuopos nubalsuoja ir 
prisiunčia rajono sekretoriui, o 
jis kaip tik ir pramiega, Tada 
visos tos kuopos lieka nedaly­
vavusios balsavime, nors * jos ir 
laiku nubalsavo. Jų balsavimas 
pasilieka po miegančio rajono 
sekretoriaus galva.

Pav., blankos, gautos nuo ra­
jonų sekretorių, turi būti ir su­
grąžintos rajonų sekretoriams, 
bet tankiai esti taip, kad kuopų 
sekretoriai sugrąžina Sąjungos 
sekretoriui. Sąjungos sekretorius 
vėl siunčia rajono sekretoriui. 
Šitaip tų kuopų balsavimai ir 
susivėluoja, besiuntinėjant “nuo 
Ainošiaus prie Kaipošiaus”.

Ne todėl aš šitai rašau, kad 
nenorėčiau dirbti, kaipo rajono 
sekretorius, bet todėl, kad, pri­
ėmus 1 kuopos įnešimą referen­
dumu, įvyktų kur-kas geresnė 
balsavimo tvarka.

VII Raj. sekr. A. Kairys.

nosies, 
darbas 
O dar 

lieka 
tampa

LSS. VIII RAJONO VALDY­
BOS RINKIMO PASEKMES 

1916 METAMS^ 
Kandidatai į organizatorius:

A. Vasiliauskas gavo balsų
J. M isęvičia ................įpį'.

Kandidatai į sekretorius':
A. Kairys ................  <4^*
P. Ceraška .................. ;

Kandidatai j iždinlnkusl
J. Klevas ................ . . .  C.. 50
Ona Butvilienė ..... < 47
A. Ripkevičia ....... 34
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826 114 688 266 682 xuZ. 039 536 579 439 371 220 356 314 27§ 241 321 378 752 104 87 1016

Stilson,J- v.

Jžs
lai

A.
A.
M.
J.
P.
J.
F.
S.
S.

M.
S.

p.

P.

Kandidatai į Agitacijos Kom.: 
Petratis ............
A. Vasiliauskas .........
Burba .........................

Misevičia .....................
M altorius ....................
Sėgamogas ..................
Staliorius ....................
Danta .........................
Kviklis .......................
Davidonis ......... ..........
Strazdienė ................
Strazdas .................... .
Leička .......................
Stikliutė ....................
Veikiantįjį Komitetą: 

Petratis ......................
Galskis ........................

78
66
80
26
45
15
13
28
26
42
51
44

4
59

104
95

46

D.

30
27
18
10

S. Strazdas ...................
P. Ceraška ....................

Į' Revizijosi Komitetą:
A. Karalius ................... .
W. J. Butvillas .............

Motužas ..................
S. Tveri jonas ................

Pastarasis komitetas rinktas 
VIII Raj. konferencijoje.

Išrinkta šie draugai:
A. A. Vasiliauskas org., A. 

Kairys susinešimų sekr., J. Kle­
vas, iždininku.

Agitacijos komitetan:
A Petratis, P. Stikliutė, 

Strazdienė, P. Maliorius.
Veikiantin Komitetan:
A. Petratis, P. Galskis,

M.

S.

■gStrazdas.
Revizijos Komitetan:
A. Karalius, W. J. Butvi 

D. Motužas.
Taipgi išrinkta Cook Cow 

Soc. Party “Delegate Conn 
ttee” ir šių draugų:

A. Petratis, A. A. Vasilii 
kas, S. Danta, W. J. Butvi 
D. Motužas, A. Dovidonis.l

Turiu priminti, kad į šį kd 
tetą yra išrinktas ir septini 
būtent A. Karalius, bet c 
pranešė Soc. Party Cook Cd 
ty raštininkas, kad mes kol l 
tegalim siųsti tik šešis dele? 
tus. Sekr. A. Kaii]
3131 Emerald Ave., Chicago I
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5 Aktų, 6 Atidengimų Drama Parašyta Garsaus Musų 
Rašytojo K. JASIUKAIČIO

Bus Sulošta Subatoj,

22 d. Sausio-Jan., 1916
LIET. SVETAINĖJ

Kampas|E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia 8 valandą vakare.

Nuoširdžiai Užkviečia Visus Atsilankyti

LSS. VI Rajono Komisiją

■ Ar slinka
■ Ar pražiL 
■krėsti k< 
■tapanti jl( 
■Ar randai 
■Ar pUnki
■ Ar kenkit 
■i stenki t< 
■uostrota
■ "TEIl
■ Parašita 
■urioje rai
■ Gražybe 
■ylos galvo
■ žilumas— 
■uiti plauk ■b turėti i 
■^Barzdų.— 
■Liętu.

■Męs gale 
■yduoles < 
■jauku pro 
■jus plaul 
■arkoms r 
■įęs ižsiuc 
■alvacura- 
■ble Plaul 
Mp4 kupon
Įjnion Lai: 

iipNION L.
Bo 

H. SluSlu 1 
■ėjimo ka 
Hpan tojau 
■>1 Ir kn:



KOVA

Surinko į

Phila

KOVOTOJU GIESMES

Halsled

Yla

pusei

Per Apšvietą ir Vienybę 
Ingysime Laisvę ir Galybę.

LSS 
įstai-

iok Cotf 
te Com

10 ryto, 
9 vakaro.

Jodinėjant Ant 
Geležiniu Balkiu

turi puikų 
malonumą 

išeina ąka- 
uztenkantis

Advokatas ir Notarius
K. Kraucziunas

Kaina Metams tik 
Pusei Mėty...

Vasilii 
J. Butvi 
ddonis.

S. Monkus, 
Philadelphia,

"ook Cfl 
ies kol I 
šis dėlėj 
A. Kai? 

'hicago, <

THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

NEDĖLIOS NAUJIENOS
1840 So. Halsted St., Chicago

Visiems naudinga 
už $1.00, Jeu r i siuva 
mašina.

Prenumeratą siųskite adresu

Brighton; Mas*.-;™!.’ 
W. Broadway, So# Bbs^

J. J. Gerdauskas, 73 
New Britain, Conn.; J5 
510 East 139 St., New

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.RaŠyk paaiškinimų. Dovanai 
American

731W. 181h St. 1741W. 47111 $1. 
CHICAGO, ILL.

Sus. ' Sekretorius 
Hermai

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdėsimo, dabokite kad par­
davėjas duotu jums

Šitame laikraštyje rasi įvairiau­
sio turinio straipsnius, puikius 
spalvuotus iš karės lauko 
paveikslus, kuriuos galė­

si rinkti minčiai, ir a-t 
belnai įvairias žinias.

_  Kuju plakti, tavaliti plieno topus augštai ore, 
_  tokiam darbui atlikti reikia vyrų. Ir reikia 
šviežio, saldaus, malonaus tabako NAVY, kad 
tą didelį darbą padarius panašų į šventą. Rūkyk 
jį senoje pypkėje, — suk iš jo cigaretus, — kram­
tyk jį tarp rūkymų.

GAIL & AX

Patarimas ir vaistai 50c, Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai 

Ofiso valandos: Nuo 8 iki 
Nuo 7 iki

;Ar slinka jums pluakai?
LAr pražilę iusu plaukai nuo metu? Ar 
įkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
mpanti jie?
ĮAr randas plaiskotes, niežas odos galvos? 
Ar pllnld, bei pradedi plikti?

(Ar kenkia kas is huksčiau pasakytu Ilgu, 
M stenkitės upsauguotl jos. Užsakykete 
Kiostrota knygute jusu prigemtą kalba: 
L “TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
įParašIta e u ropos garsingo specialisto, 
purioje randas įvairios žinios: 
[Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 
Bos galvos.. Priežastis slinkimo plauku 
į žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, ir išau­
gi U plaukus.—Ir kaip tai 1 penktus sava- 
fe turėti gražius plaukus.—žili plaukuai. 
[Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
Uętu.

GYDYMAS DYKAI.
[Męs galeme pertikrenti kiekviena, kad 
vduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
liauk u praSallna plaiskotes ir augina gra­
žus plaukus U% 10 centu arba krasos 
Karkoms prisius Lūs sykiu su Jusu antrašu. 
Kęs ižsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
nlvacura—os N. 1 ir knygute ‘‘Teisybe 
itale Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau­
dą kuponą ir siuskete dianden.
jnlon Laboratory. Box 542, Union, N. Y| 
INION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
ĮSlučiu i dedamas 10 centu del apmo- 
fejimo kaštu persiūti mo. meldžiu Išsiųsti 
Ban tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
į 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.” 
Pasluskete sykiu kuponą su Jusu antražu.)

^Keistose Phone Main 14—28.
Bell Phon eLombard 2506

Dr. PMlip BOVNO
428 Pine st Pditad., Pa.

Priėmimo valandos:
I Nno 10 ryto Iki 3 P.M. Nao6ikl8vak. 

Galima s as Įkalbėt ma lakai ir lenkiškai.

Pinigus reikia prisiųsti 
registroutame laiške ar­
ba Money Orderiu.
M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald & B Sts. 

Wilmington, Del.

Įlžsirašykit Kovą 
pusituž$l Knygųl

Jeigu nori pamatyti tokį laik­
raštį, kokio dar niekuomet nema­
tei lietuvių kalboje, tai pareika­
lauk ant pažiūros

atstovai nuo RUSIJOS, ANGLIJOS, 
VOKIETIJOS, AUSTRIJOS, BELGI-

1) M. M. Rice-
140 E. 19th St., New York,

Dispensary’s
S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa. 

ligonį ,$1.00.

Sus. Sekr. 2) J. Neviackas, lo3 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Fin. Sekr. T. L. Dundulis, Box 
511, Westville, Ill.

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St, Philadelphia, Pa.

Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Button, Mass.

Kasos Globėjai: M. Cėsna, 56 
Market St.
Gegužis, 28 
ton Mass.; 
Welles SU 
įjtįjūkfel^

Visus pinigus reikia išpirkti Var­
du ~ LITHUANIA^ NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliu?,- Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs i kny­
gas pasiųs iždininkui.

kaip 
Galima siūti vis- 

_ tik papuola į 
rankas: plėškes, čevery- 
kus, čeverykams gumi­
nius padus, maišus iš 
storiausių audimų, kar- 
petus, arkliams gunes ir

musų puikią sankrovą,
Vodką, Ramsey, Hennessey, Kummel, Pomeranzen, 
Wisznowka ir daugelį kitij įgabentų ir naminių Vynų, 
Likerių ir Vynų. Mes užganėdinsime jūsų skonį ir kiše­
nių. Išbandyk mus. Speciališkos pritraukiančios kainos

Kalėdų šventei.

teorijos
LSDP.
sistatęs 
klesos 
rius 
venimo 
lietuvių darbininkų socialdemo­
kratijos mokslą.

Jis turėtų rasti pritarėjų i 
tintojų visose Amerikos 
kuopose ir kitose socialistų 
gose.

Kaina: metams 50c;
metij 25c; vienas numeris 5c.

Galima prenumeruoti nuo N 1.
Adresas:

“Socialdemokratas”,
76 Main St., Bellshill,

Scotland.

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystu 
mjj ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo­
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi gorinusi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par­
duoda Rtvo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840
Chicago, Ill.

Vice-Presidentas
Cor. 12th & Vine

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia­

mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite: w J ?

“RANKPELNIS.”
76 Main St., Bellshill, Scotland.

“Socialdemokratas”
mėnesraštis, leidžiamas

Užsienio Biuro, turi pa­
šau tikslą darbininkų 

žvilgsniu nušviesti įvai- 
politikos ir visuomenės gy- 

klausimus ir skleisti tarp

V į7 NAVY yra visur 
> įfj tinkamas tabakas — 

jo išeina tobuli ci- 
F SI *£aretai, jis 
ftjy kvapsnį ir 

pypkėje; iš jo 
jį nūs ir ilgai 

kramtymas.
UŽDYKĄ “popierėlių” knygutė 

su kiekvienu 5c pakelitrr 
THE AMERICAN. TOBOCCO 

COMPANY.

KOVOS
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojaus užsiprenumeruo­
ti sius žemiau surašytus lietuvių 
laikraščius. Juk beveik visi s<j- 
jungiečiai, apart “Kovos,, skai­
to da ir kitus laikraščius, todėl 
užsisakykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet Sąjungai 
bus pelnas, o jus gausite^ tą, 
ko norite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:
“RANKPELNIS”. Savaitinis.

Kaina metams $2.00. Išeina 
Škotijoj.

“LAISVĖ”. Eina dusyk j savai­
tę. Kaina metams $2.00. Iš­
eina Brooklyn, N. Y.

“KELEIVIS”. Savaitinis. Kai­
na metams $1.50. Išeina S. 
Boston, Mass.

“NAUJIENOS”. Savaitinis. Kai­
na metams $1.50. Išeina 
Chicago, ILL.

“NAUJIENOS”. Dienraštis. Kai­
na metams $5.00. Išeina 
Chicago, Ill.

“DILGĖLĖS”. Dvisavaitinis.
Kaina metams $1.00. Išeina 
Pittsburgh, Pa.

“ŠAKĖ”. Mėnesinis. Kaina me­
tams $1.00. Išeina Worces­
ter, Mass.

Taigi ar sau ar savo drau­
gams užrašant minėtus laikraš­
čius, užsakymus visuomet siųs­
kite adresu:

“KOVA”
229 N. 6th St, Philadelphia, Pa.

Antra laida. Knygelėj telpa daugybė gražių ei­
lių ir deklamacijų. Kiekvienas vaikinas ar mergina 
privalo tą knygelę turėti. Kaina tik 15 c.

Reikalaukite tuojau.
“KOVA”

229 North 6-th Street, Philadelphia, Pa.

403 Lyon Building 
SEATTLE, WASH.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

NAVY
Long Cut Tobacco 

“GERIAUSIAS TABAKAS GERIAUSIUOSE 
PAKELIUOSE”.

NAVY yra tai tyros auksiniai-rudos sruogos 
nunokusio, švelnaus Burley tabako — rūpestingai 
užlaikyto iki trijų metų, kad išvysčius malonų 
Burley švelnumą ir kvapsnį. Jokis kitas 
tabakas neturės jums tokio gero skonio ir neuz- 
ganėdins taip gerai tabako išalkimo.

Yra lengva išmokti susisukti cigaretus iš šito 
panašaus į šilką NAVY tabako — nei- 

kiek neiškrinta tabako ir nenusi- 
meta šalin.

o P
□ S ° 2. F o £• 0 5 g Cl. 55 ° g*

BĮJS GALETE IŠAUGĖTI
PLAUKUS

PASEKMINGAS,
B MOKSLIŠKAS

1 GYDYMAS DYKAI
I DEL VYRU IR

E SHuSl MOTERIŲ.

IfiTaika Visiškai Invykstag 
fj Tiesioginiai 
fi FRAKCIJOS,

Geriausias būdas dei Įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchler’lo

PABi-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.



B Philadelphijos.
“AMERIKA PIRTYJE”.
Lietuvių Muzikalė ' draugija 

“Daina” statė scenoje “Ameri­
ka Pirtyje” Lietuvių Muzikalė j e 
salėje ketvergo vakare. Savo ro­
les gerai atliko p. St. Šimkus, 
Dr. A. Dambrauskas, p-Iė M. 
Karužiutė ir Matiukas. Publi­
kos suėjo apie 300.

NORĖJO NUŠAUT PAČIĄ IR 
PAĘ£ NUSIŠOVĖ IŠ BADO.

Arthur Jjgorge penkiais šū­
viais iš revolverio pavojingai su­
žeidė savo pačių ir pats nusišo­
vė. Badas ir šaltis jį prie to pri­
vedė. Pirmiau jis buvo barbe­
ns. Sveikatai nupuolus, turėjo 
mesti darbų. Jokio kito nesura­
do. Pinigų neteko, pašalpos iš 
niekur gaut negalėjo. Tris die­
nas su pačia išbuvo nevalgę šal­
toj stuboj. Nusprendė jis nusi­
žudyti, bet nenorėjo palikti var­
guose ir pačia. Su tuja minčia 
jis jų ir norėjo nušauti.

Delei bedarbės ir skurdo pa­
sipjovė tūlas Frank Havravin 
40 metų amžiaus darbininkas.

RADO PRIGĖRUSIO JŪREI­
VIO LAVONĄ.

Delaware upėje ties Washing­
ton Ave. rado japono jurininko 
(sailer’io) lavonų. Lavonas bu­
vo aprištas išsigelbėjimo apjuo- 
salu (life belt). Vieni mano, kad 
jis norėjo pabėgti nuo laivo ir 
prigėrė; kiti gi sprendžia, kad 
jis buvo laive užmuštas ir upėn 
įmestas.

MAJORAS PRAŠO PATARI­
MŲ.

Naujasis Philadelphijos majo­
ras Smith atsikreipė į Philadel­
phijos gyventojus, prašydamas, 
kad jam duotų patarimus ir nu­
rodymus, kaip geriausiai sutvar­
kius visokius miesto reikalus.

NUSIŽUDĖ DU SENIAI.
Dailydė George Wetweller, 

pakviestas pataisyti namų, 2217 
N. 26 gatv., pasikorė svetimuo­
se namuose. Jo pati buvo išva­
žiavusi šventėms iš Philadelphi­
jos. Velionis buvo 66 metų am­
žiaus.

Kita saužudystė atsitiko N 6 
Bala avė. Nusinuodijo 65 metų 
žmogus, Wallace Scott. Nei vie­
nas nei kitas nepaliko jokio raš­
čiuko apie saužudystės priežas­
tį.

I KP. SUSIRINKIMAS.
Šių pėtnyčių bus metinis LSS. 

1 kuopos susirinkimas Republi- 
konti Klube. Visi nariai atsilan­
kykite ir atsiveskite savo drau­
gus ir drauges prisirašyti prie 
kuopos. Bus didelis ir įdomus 
susirinkimas su daugeliu svar­
bių klausimų.

LIETUVIŲ LITERATŪROS 
DR-JOS SUSIRINKIMAS.
Atsibus 13 d. sausio Republi- 

konų Klube, 8 vai. vakare. Bus 
renkama kuopos valdyba ir bus 
pranešta, kas liko išrinkta į 
Centro viršininkus. Taipgi bus 
ir daugiau reikalų. Susirinkite 
visi, ir atsiveskite naujų prisira­
šyti prie draugijos.

daujame; badauja ir musų inte­
ligentija... A

Taip neturėtų būti I Reikėtų 
kas nors daryti, kad tie žmonės, 
kurie atėjo pas mus ir dirba 
musų eilėse, kad jie butų nors 
išdalies aprūpinti. Kad jiems ne­
reikėtų nustoti vilties ir ener­
gijos...

Tikslas musų atsišaukimo y- 
ra tame, kad padidinus netur­
tingų musų teatro knygynėlį ir 
sušelpus nelaimėje esantį auto­
rių. Skaitančioji visuomenė jau 
spėjo atsižinoti apie vieno iš 
uolesniųjų musų teatralų — Br. 
Vargšo-Laucevičiaus — nelaimę. 
Pakartosime tik tiek, kad ger­
biamasai dramų rašytojas ir po 
trečios operacijos nepasitaisė. 
Atpenč — jo padėjimas pablogė­
jo visais, atžvilgiais. Kad su­
teikus jam ir moralę (kuri ligo­
je taip reikalinga!) ir materiale 
parama, Dramatiškas Ratelis 
nutarė išleisti v autoriaus naudai 
vienų paskiausiai jo parašytų 
veikalų — “Kryžius”. Siužetas 
imta iš dabartinės Europos ka­
rės, taigi neklysime pasakę, jog 
bus indomus. Dramatiškas Rate­
lis už savo triūsų neima nei 
cento.

Scenos mylėtojai ir visuome­
nė! Ateikite mums pagalbon. 
Mes pasitikime, kad jus supra­
site reikalo svarbų ir prisidėsite 
prie to darbo, kurį mes jau pra­
dėjome. Tuo mes turėsime pro­
gų išleisti vienų naujų veikalų 
ir sušelpti nelaimėje esantį jo 
autorių. Veikalo kaina bus tik 
50c. Popiera ir spauda bus kuo- 
gražiausios. Galima užsiprenu­
meruoti ir didesnį ekzempliorių 
skaičių.

Čekį rašykite taip: V. Rač­
kauskas, Chicago, o siųskite jį 
vardu sekretoriaus: P. Ceraška, 
1840 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

Ypač butų malonu, kad prie 
to darbo prisidėtų ir musų teat- 
izlės draugijos, kurių Sūv. Val­
stijose nemaža. Visų, prisidėju­
sių prie išleidimo to veikalo, 
vardai ir pavardės bus išspaus­
dintos prie to veikalo. Jis bus 
išleista dar šių žiemų.

Su gilia pagarba, 
/Dramatiško Ratelio Valdyba:

S. Strazdas, pirm.
P. Čeraška, rast.
V. Pačkauskas, ižd.

NUO ADMINISTRACIJOS
Praktiškesniam sukontroliavimui 

ir įtraukimui į Centro knygas Są­
jungos įplaukų, “Kovos” Adminis­
tracija prašo, visų draugų, kurie tik 
su kokiais biznio reikalais kreipiasi 
musų administracijon, pažymėti savo 
laiške, kokiais pinigais prisiunčia­
ma yra pinigai: “Money Orderiu”, 
čekiu, stampomis, ar grynais pini­
gais. Už ką administracija taria iš- 
anksto širdingą savo ačiū. (10)

ATSIŠAUKIMAS
Scenos mylėtojai ir visuomene!

Musų teatro knygynėlis yra 
neturtingas ir tai jame randasi 
dauguma svetimo (kitų tautų) 
gyvenimo vaizdų. Musų gyveni­
mas, ypatingasai “tautinis po­
būdis” labai retai ten atsispindi. 
Dar blogiau yra su darbininkiš­
kojo (manome, proletarų) gy­
venimo atvaizdinimu. Mes, kai­
po neturtingiausioj! žmonių 
kliasa, suprantama, neesapie vi- 
liojantįs musų inteligentijai. Di­
džiuma jos tarnauja buržuazijos 
interesams, t. y. tos žmonių klia- 
sos, kuri pajiegia apmokėti. Tie­
sa, užžiba ir musų pusėje viena- 
kita žvaigždutė, bet ji tuoj ir 
vėl užgęsta nepasiekusi pridera­
mos augštumos. Mes patįs ba-

VIEŠAS PAAIŠKINIMAS
Dauguma kuopų ir agentų, ku­

riems užsisakius “Moteris ir Socia­
lizmas” veikalą tebuvo suteiktas 
25%, nežiūrint į visus Administraci­
jos aiškinimosi per laiškus, yra 25-tu 
nuošimčiu nepasigančdinę ir reika­
lauja, kad administracija viešai pa­
skelbtų, kuo remdamos ji išdrįso 
taip žemą — anot jų — nuošimtį 
duoti.

Taigi šiuomi visiems ir atsakau, 
kad sulyg gautos nuo Pildančiojo 
Komiteto sekretoriaus instrukcijos, 
administracija niekam, nei kuopoms 
nei agentams, neturėjo teisės 50% 
skirti. Tiesa, 2 ar 3 kuopos gavo 
veikalą puse kainos, bet tai kol dar i 
nebuvo Pildantis Komitetas Admi­
nistraciją instruktavęs, kokį nuo­
šimtį už šį veikalą paskirti.

Draugai sąjungiečiai turėtumėte 
ir į tą atsižvelgti, kad šio veikalo 
spausdinimas Są-gai perbrangiai lė- 
šavo, kad galėtume jį pusdykiai ati­
duoti. Turiu priminti dar ir tą, kad 
trečia dalis veikalo (apie 1000 egz.) 
baigiama dalinti prenumeratoriams 
uždyką.

Draugai, bent iš grynos idėjos ne­
norėkite devynes skuras nulupti! 
Šį veikalą, kiek jis ne kaštuotų ir 
kaip mažą nuošimtį ant jo tepelny- 
tumėt, turite platinti be sustojimo-, 
nes tai dvasinis liaudies penas, ko­
kio mes suvargę lietuviai retai te- 
susilaukiam.

Draugiškai, 
P. Kurkulis, “Kovos” Adm.

CHICAGO, ILL.
Naujų metų vakare pas J. Manke- 

vičių surinkta aukų revoliucijos 
kankiniams $4.00.

J. Mankevičius.
Pinigus gavome, “K.” Adm.

. PITSBURGH, PA.
LSS. III Rajono kuopoms.

*27-toj konferencijoj, kuri įvyko 2 
d. sausio, 1916 m., McKees Rocks, 
Pa. aš likau išrinktas organizato­
rium III-cio . Rajono 1916 metams. 
Dabar . meldžiu visų kuopų, kurios

priklauso prie Ill-čio Rajoho LSp., 
kad pasistengtumėte išduoti mėnesi­
nius raportus kožną mėnesį rajono 
organizatoriui. Blankų mėn. rapor­
tams visiems reikalaujantiems pri­
siusiu.

LSS. III-cio Rajono org. 
F. Rudzevičius,

143 Moultrie St., Pittsburgh, Pa.
LSS. II RAJONO RAPORTAS.

Peržiurėjus LSS. II Raj. knygas 
nuo gruodžio 12-tos 1912 m., iki 
gruodžio 22, 1915 m. atrasta šitok­
sai stovis:

Įplaukos:
Gruodžio 12, 1912 nuo 164 kp> $1-68
Sausio 31, 1913, nuo 14 kp. 2.48
Rugsėjo 11, 1913 nuo *1 kp. 4.96
Spalio 17,1913 nuo 14 kp. 6.19
Spalio 26 1913, nuo 42 kp. 4.00
Sausio 12, 1914 nuo $1 kp. 2.72
Sausio 26, 1914, nuo 68 kp. 1.96
Balandžio 29, 1914, nuo 164 kp. 8.15
Gegužio 23, 1914, nuo 42 kp. 5.27
Gegužio 24, 1914, nuo 14 kp. 5.44
Birželio 8,1914, nuo 31 kp. 3.00
Liepos 17, 1914, nuo 164 kp. 2.50

nuo 68 kp. 1.28 
nuo 31 kp. 1.35 

Viso įplaukų ............. .. $50.98
Išlaidos:

Sausio 24, 1913, drg. Neriui .. $1.40 
Rugsėjo 6, 1913, drg. Žymontui .40 
Liepos 6, 1914, drg. Pruseikai

už maršrutą ...........................33.75
Drg. J. D. Tauniui ... 5.50
Drg. J. D. Tauniui . 5.05

Viso išleista .............. s... $46.10
Įplaukė ................$50.98
Išleista ....................... -1C 46.10

Lieka pas iždininkę drg. Dryžiu- 
tę . .............. ........................ $4.88
Knygų peržiūrėjimo komisija:

P. Glaveckas^
V. Stankevičius, 
A. G. Paulionis.

AUKOS L. š. FONDAN.
Naujų Metų dienoje,susirinkę 

svečiai aps drg. K. Klišį, p. Bori­
sui užsiminus apie Lietuvos žmonių 
vargus, sumetė L. š. F. $6.60 aukų.

Aukautojų vardai: P. Paskaitė 
$1.00; K. Klišis, J. Vąlikonis, J. Ma­
tiukas po 50c; J. Klišis, J. Kupsis, 
J. Pundzevičius, M. Garnys, Aug. 
Kišiunas, I. Paliepis, J. Strumskis, 
Jul. Griciunas, Juoz. Deveikis, J. 
Dudonis, Jule Dudonaitė, Kaz. Ado­
monis, EI. Peleckaitė, Kaz. Sakas, 
Kaz. JųJcna — po 25c. Viso su 
smulkiomis aukomis $6.60.

Juozas Strumskis.
Pinigus gavome. “K.” Adm.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI
HARTSHORNE, OKLA.

Naujai susitvėrusi* LSS. 243 kp. 
savo susirinkimus laikys kas antrą 
nedėldienį po 1-mai mėnesio, Juozo 
Leonavičiaus namuose. Visi prijau- 
čiantie darbininkų reikalams yra 
kviečiami lankytis į susirinkimus ir 
prisidėti prie miuų bendro darbo.— 
Juozas Danisevičius.____ _

CHICAGO, ILL.
LSS. 234 kp. susirinkimai buna 

laikomi 1-mą ir 3-čią nedėldienį kas 
mėnesis, 10 vai. ryte, University 
Settlement svet., 4630 S. Grbss Avė. 
—Komitetas. j

LEWISTON,
LSS. 105 kp. susirinkimąslatsibus 

nedėlioj, 16 d. sausio, 1916 m., 1 
vai. po pietų, svetainėje D/ L. K. 
Gedemino dr-stės. Meldžrii visus 
draugus atsilankyti. Taipri nepa­
mirškite ir naujų draugų nakalbin- 
ti. — F. Kaulakis, prot. sekr.

COLLINSVILLE, ILŽL.
LSS. 18 kp. susirinkimas atsibus 

21 d. sausio, 1916 m., svetainėj Mar­
tin, W. Fulton the Y. Collinsville, 
Ill. Teiksitės visi susirinkti, kadan­
gi tai yra bertąininis susirinkimas. 
Draugai, visi žinom, kaip Sąjungai 
pinigai reikalingi. Daug spragų tu­
rim užkišt. Taigi draugai, kiip grei­
čiau sumokėsim mėnesines^ mokes­
tis, — greičiau pasiųsim Sąjungai.. 
—F. Skamarakas, fin. sekr.

LSS. 205 KP. NARIAMS.
Gruodžio 12 d. laikytame susirin­

kime yra nutarta perkelt susirinki­
mus į paskirtą laiką. Nuo šiol kuo­
pos susirinkimai bus laikomi po 1- 
mai dienai mėnesio, kas antras ne- 
dėldienis, Dudavičiaus svetainėje, 
ant viršaus? 1224 Hess St. Ateinan­
tis, susirinkimas atsibus nedėlioj 9 
d. sausio. Visi susirinkite. —• Sekr. 
A. Birštonas. į

PARSIDUODA J
Namas po N 138 Pierce St., 7 

kambariai, lotas 16x77. Renda $15. 
Kaina $1,700. Įmokėt i skalno rei­
kalinga tik $200. Kreipkitės.

GUERIN & DAVIS 
1916 So. 6th St., Philadelphia, Pa.

DYKAI! “KOVA” DYKAI!
Kas prisius $5.00 už dienraštį 

“Naujienas”, tas gaus sekančias do­
vanas prie dienraščio “Naujienų” 
vieną iš šių laikraščių, kurie yra čia 
pagarsinti: “Kovą”, “Nedėlios Nau­
jienas”, “Laisvę”, “Keleivį”, “Lietu­
vą”, “Tėvynę”, “Amerikos Lietuvį”, 
“Sakę”. O kas prisius $6.00, tas 
gaus “Naujienas” ir “Jaunąją Lie­
tuvą”. Atmink, kad gausi per čielus 
metus tuos laikraščius, kuriuos išsi­
rašysi per mane. Siųsdami pinigus 
adresuokit: ' (52) i

J. BRAKNIS ;
577 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Gera Proga!
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apda­
ryta) ................................ $1.00

Vaikų Draugas arba v kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo .........................į.. 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo ... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta) ..............35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgar­

sinimą iš “Kovos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus^-'visas 4 
knygas 60c pigiau. .
R. F. D.—Route 2, Hudson, N. Y.

P. MIKOLALNIS

BEVEIK DYKAI

pirma į 
ir magijos štuka, tik pri-' 
25 centus, o jei nenorite 

tai prisiųskite 10 centų, tai 
didelį magijos kataliogą ir:

10 I

Laikrodėlis ant 
20 akm. vyriško 
ar moteriško sai- 
zo, tikru auksu 
‘Gold Filled’, ver- 
tas $20.00, ga- 

jrant. per išdir- 
/bėjus ant 20 
metų, labai gra­
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas 

kožnam su tiesa peržiurėti, kas pri-: 
siųs savo tikrą adresą. Firma del pa­
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda 
dabar beveik dykai. Jei patiks laikro- 
dėlis? užmokėsi agentui $5.65c ir už 
persiuntimą. Jei nepatiks, nemokėk 
nei centą. Rašyk tuojaus štai kaip: 

Imperial Credit Co. Sales Dep. | 
Box 2526, PHILADELPHIA, PA.

VISIEMS DOVANOS!
Kas išsirašys per mane dien­
raštį “Naujienas” ir prisius 
$5.00, tiems duosiu dovanų 

svarbią ir puikią knygą 
MOTERIS ir SOCIALIZMAS 

arba laikraštį “KOVĄ”, “KE­
LEIVĮ” ar “LAISVĘ” me­
tams. Naudokitės proga. Pini­
gus siųskite šiuo adresu:

A. J. RASIMAS, (12) 
1840 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

MAGIC SCHOOL
Ar nori būti magiku? Ar nori dir 

bti teatruose? Tai mokykis magiją, Į 
yra lengva išmokti. Dykai 
lekcija 
siųskite 
štukos, 
gausite 
paaiškinimus kiek kainuos mokslas. ■

Su pirma magijos štuka ir lekci­
ja jau galėsi padaryti didelę nuosta­
bą tarp žmonių.

J STANKUS,
42 Vine St., Montello, Mass, i

Sąmoninga gaspadine
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlchter'io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y

Kalėdų Dovanos 
. tai tik

Muilo Burbulas
“Kova savo skaitytojams duos 
dovanas po Kalėdų, o tos dova­

nos bus apšvieta.
Visiems, kurie dar musų laikraš­
čio neskaito ir užsirašys jį be 
agentų tarpininkavimo, prisiųs- 
dami metinės prenumeratos 
$2.00, stačiai “Kovos adminis­
tracijon, duosim dovanų knygų 

už $1.00 vertės.
Kiekvienam naujam prenumera­
toriui, kuris prisius prenumeratą 

už pusmetį $1.00, duosim 
dovanai knygų už 50c.

ŠIOS KNYGOS YRA SKIRIA­
MOS DOVANOMS:

Darbininko Sveikata ......... 10c
Socialdemokratų Mokslo Pa­

matai ....................... 20c
Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c 
Penktas prisakymas. Br. Varg­

šo drama . ..............
Otiec Konstantin (kun. ( 

šauskas) ..................
Komunistų Manifestas .... 
Knypkis. Komedija ............
Kaip Mus Apvagia ............
Stabmeldis. Apysaka .........
Politiškas minių straikas .. 
Kūdikių Vergija “laisvoje’

Amerikoje ................... 5cB Kovotojų Giesmės. Eilių rin­
kinys ..................... 15c

Pričkus Engels ..................... 15c
Moteris ir Politika .............. 15c
Kunigai, Bedieviai ir S.-Dem. 10c 
Darbininkų priespauda ir jos 

priežastįs ................ 10c
Valstybė ir Socializmas .... 10c 
Ateities Surėdymas ............ 15c
Dovanas duosime tik iki 1 d. 
gegužės 1916 m., todėl draugai- 
darbininkai, padėkit mums pla­
tinti apšvietą ir pasiskubinkite 

gauti dovanas I
IR DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 

GAUS DOVANAS.
Duosim $2.00 vertės knygų 

kiekvienam “Kovos” skaityto­
jui, kuris prikalbins nemažiau 
kaip 2 nauju “Kovai” skaitytoju.

DUOSIM $1.00 VERTĖS 
KNYGŲ

kiekvienam 'Kovos” skaitytojui, 
kuris užrašys 1 metams'“Kovą”.

Duosim 50c vertės knygų 
kiekvienam “Kovos” skaitytojui, 
kuris užrašys “Kovą” pusei metų. 
Knygas pasirinkite iš virš sura­

šyto surašo.
Dovanų reikalaukite sykiu, kaip 
siųsite naują prenumeratą. Taip­
gi malonėkite priduoti aiškų ad­
resą, kuriam reikia siųsti laik­
raštį ir savo adresą, ant kurio 

reikia nusiųsti knygas.
. Visada adresuokite sekančiai:

“KOVA”
229 6th St, Philadelphia, Pa.

. 10c 
Ol- 
.. 5c 
. 15c 
. 10c 
. 15c 
. 10c 

8c

Su šios dienos

Šviesa

Yra žmonių, kurie ir šiandien 
vartoja bąlanas ir aliejaus lem­
pas persistatydami save, kad jie 

' gyvena gylio j senovėj. Mes visa 
tą padarome su Elektrikos švie­
sa, sutaupinam pinigus ir įran­
kius. Apšviečiame jūsų gyveni­
mą ir palaikome temperatūrą 
kambaryje, 
nerališka ir 
metodą.

Tai dabartinė, ge- 
niekeno neviršijanti

. . Rašykite
intaisyme Elektriškos Šviesos, ar 
ateikite patįs į arčiausią ofisą 
šios kompanijos.

IW-PHTI;
H ELECTRIC/

mums apie kainą

REPUI

Užsirašykit “Naująją Gadynę”

Ir Vėl Nauja knyga
STABMELDIS

Puiki apysakaitė išėjo iš spaudos “STABMELDĘ

Kaina 10c.

Reikalaukite tos knygeles 
te į laišką dešimtuką, o

nes tai puiki apysakaitė. Įdek 
gausite knygelę.

Kova” 229 N. 6th SL, Philada. Pa

M

“NAUJIENOS” 1841 S. Haliled St., Chicago, Ilk
Šiuomi prisiunčia $ už *>NAUJIENASM

metus ir meldžiu jas siųsti iiuo adresu:

K. 10

Phlladelphjjoje, Pa.

Užsirašykite
Pirmą Lietuvių Dienraštį 

“NAUJIENOS”
Kuris jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS’ leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
y pa tos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

Rosenbaum,

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
JBmaino pinigas ir išsiunčia po'gvarandja į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

BįiliėfmiiD gMtakfllfą tflrlctM | Vta mlertua JuBgflntą VaMSą.

605 So. 3“rd st. FhHadelnhift, Efe.


